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سره به يې قانوني چلن وشي.
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د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي 

کتابونو د تاليف لوی رياست
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 دا عــــزت د هـــر افـغـان دى
 هر بچی يې قهرمـــــان دى
ازبـکــــــــو د  بـــــلـوڅـــــــو   د 
 د تـــرکـمنـــــــو د تـــاجـکــــــو
 پــاميــريـــان، نـورســـتانيــــان
 هـــم ايمـــاق، هم پشـه ېان
 لـکـه لـمــر پـر شـــنـه آســـمـان
 لـکــــه زړه وي جـــاويــــــدان
 وايـــو الله اکبر وايو الله اکبر

افغانســـتـــان دى  دا وطن 
 کور د سولې کور د تورې
 دا وطن د ټولـــو کـور دى
 د پښـــتــون  او هـــــزاره وو
 ورســـره عرب، گوجــر دي
 براهوي دي، قزلباش دي
 دا هيــــــواد به تل ځليږي
 په ســـينــه کې د آســـيـــا به
 نوم د حق مـــو دى رهبـــر

ملي سرود
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د پوهنې وزارت
د تعليمي نصاب د پراختيا او د ښوونکو 

د روزنې معينيت
د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي 

کتابونو د تاليف لوى رياست
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ج

بسم الله الرحمن الرحيم

د پوهنې د وزير پيغام
د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم کې پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان ورکړ او د علم 
او فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام پر گران پيغمبر حضرت محمد مصطفی چې د انسانيت 

ستر ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايۍ پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان د بالقوه ځواکونو 

فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او پرمختگونو سره اوږه 
په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې له مخې خورا بډای وي چې وکړاي 
شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو ته وليږدوي.

دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی دی. د پوهنې 
وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې او روزنې او د ملي هويت د 
ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ له علمي پرمختگونو سره سم چمتو کړي. 
د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو کې وغوړيږي او په هغوی کې د تفکر او نوښت توان او د 
پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هيواد پالنې او د مينې او محبت د حس پياوړی 

کول، بښنه او پيوستون د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دي چې ښايي د لوست په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. ښوونکی د 
ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د هيواد له ژمنو او زړه سواندو 
ښوونکو څخه، چې د تورتم او ناپوهۍ په وړاندې يې جگړه خپله دنده گرځولی، دوستانه هيله لرم د تعليمي نصاب 
په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت لوړو څوکو ته 

ورسوي.
د هيواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د ملت له 
شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د موخو د لاسته راوړو 
په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، د ښوونې او روزنې له ماهرينو او 
د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د درسي کتابونو په 

لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم له ټولو ښاغلو مؤلفانو، د پوهنې وزارت له اداري او فني کارکوونکو او له ملي او نړيوالو بنسټونو څخه، چې 

د دغه کتاب په چمتو کولو، چاپولو او ويش کې يې زيار ايستلی او مرسته يې کړې، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بې پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو ارمانونو په لاسته 

راوړلو کې مرسته وکړي. انه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي
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لومړى څپرکى

 په لاندنيو لوستونو مشتمل دی:
1- افغانستان ته د اسلام راتگ؛

2- د افغانستان اوضاع د امويانو په دورې کې؛
3- د افغانستان اوضاع د عباسيانو په دورې کې؛

4- د افغانستان د خلکو او مسلمانو عربو يو پر بل باندې متقابلې اغېزې.

افغانستان او اسلام
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 په لاندنيو لوستونو مشتمل دی:
1- افغانستان ته د اسلام راتگ؛

2- د افغانستان اوضاع د امويانو په دورې کې؛
3- د افغانستان اوضاع د عباسيانو په دورې کې؛

4- د افغانستان د خلکو او مسلمانو عربو يو پر بل باندې متقابلې اغېزې.

 د څپرکي موخې:

1- په هېواد کې د اسلام د دين د خپرېد د څرنگوالي او د اسلام د څرگندېدو په 
درشل کې د افغانستان له عمومي اوضاع سره د زده کوونکو اشنا کول؛

2- د امويانو او عباسيانو په دورو کې د افغانستان له عمومي اوضاع سره د زده 
کوونکو اشنا کېدنه؛

او عربو مسلمانانو  د خلکو  افغانستان  د  پېړيو کې  لومړنيو هجري  درېو  په   -3
ترمنځ د راکړې ورکړې سره د زده کوونکو آشنا کېدل.
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لومړی لوست 

افغانستان ته د اسلام راتگ

ايا پوهېږئ چې افغانستان ته اسلام څرنگه راغی او زموږ خلکو ولې د اسلام اسماني دين ومانه؟

د افغانستان اوضاع د اسلام د څرگندېدو پر مهال 
د اسلام د راتگ په نږدې وختونو کې افغانستان د ژوند د بېلا بېلو اړخونو له پلوه د يوه بنسټيز بدلون 

لپاره چمتو شوی و.
د ساري په ډول، زموږ په هېواد کې يو داسې پياوړی حکومت چې ولايتونه او بېلا بېلې سيمې تر خپلې 
واکمنۍ لاندې ولري شتون نه درلود او هره برخه د بېلا بېلو واکمنانو له خوا اداره کېدله. د هېواد په 
شمال کې ترکانو حکومت کاوه او د هندوکش په سوېل کې د رتبيل شاهانو واکمني وه. په لوېديځ 

کې په ساسانيانو پورې تړلو واليانو د چارو واگې په لاس کې لرلې.
له ټولنيزه پلوه د طبقاتو شتون او د وينې او توکم په اصالت باندې باور هم خلک له ستونزو سره مخامخ 
کړي وو. د کورنۍ جوړښت هم ټينگ او محکم بنسټ نه درلود، په ښځو باندې ظلم روا گڼل کېده 
او له ديني پلوه هم زموږ هېواد وال د بېلا بېلو اديانو منونکي وو. په تېره بودايي او زردشتي اديانو 

ډېر منونکي او پلويان درلودل.

په کابل کې د شاه دوشمشېره جومات



  4

لمر ته عبادت هم رواج درلود او له بلې خوا د لوړ پوړو شخصيتونو او د ځواک د خاوندانو له خوا د ظلمونو 
او تېريو او د عدالت د نشتوالي له کبله په خلکو کې يوه عمومي نارضايتي او گډوډي تر سترگو کېده.

په همدې حالت کې د اسلام اوازه زموږ هېواد ته راورسېده. يعنې هغه دين چې خلک يې يو څښتن، 
خپلواکۍ، عدالت او برابرۍ ته رابلل ډېر ژر د دې دين دعوت کوونکو او مجاهدينو ځانونه زموږ د 

هېواد تر پولو راورسول.
د اسلام د دين خپرېدل:

عمر  حضرت  د  پرمختگ  اسلام  د  لوري  په  افغانستان  د 
فاروق د خلافت په دوره کې پيل شو. له نيشاپور څخه 
ولکې  تر  مسلمانانو  د  وو چې  ښار  لومړنی  هرات  وروسته 
لاندې راغی. وروسته نور ښارونه هم د اسلام د لښکرو لاس 

ته ورغلل.
پر  دغه  وروسته،  نه  کال  ز  سپوږميز/661   41 له  تېره  په 
د  ښارونه  ډېر  هېواد  د  زموږ  او  واخيست  زور  لا  مختگونو 
مسلمانانو تر ولکې لاندې راغلل. خو د اسلام د دين مکمل 
رواج او خپرېدنه هغه مهال پيل شوه کله چې دننه په هېواد کې 
يو لړ کورنيو عناصرو او ځواکونو، لکه سيستاني صفاريانو د 
اسلام دين ته د ساتنې او د دغه آسماني دين د خپرېدلو لپاره 

خپلې ملاوې وتړلې.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي، لومړۍ ډله 

دې د افغانستان اوضاع له اسلام څخه دمخه روښانه کړي او دوېمه ډله دې په افغانستان کې 
د اسلام د خپرېدو د څرنگوالي په هکله رڼا واچوي.

؟ پوښتنې
1- د اسلام د راتگ پر مهال زموږ د هېواد په شمالي او لوېديځو برخو کې کوم قومونه 

واکمن وو؟
2- د هغو اديانو نومونه واخلئ چې له اسلام څخه دمخکې زموږ په هېواد کې دود وو.

3- ستاسو په اند زموږ په هېواد کې ولې خلکو له اسلام څخه هرکلی وکړ؟
4- ولې يوشمېر خلکو د عربو واکمنانو په وړاندې پاڅون وکړ؟
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د افغانستان وضع د امويانو په دورې کې
دويم لوست

د امويانو د کورنۍ په باب څه معلومات لرۍ. ايا خبر ياست چې د دوی په دورې کې  اسلام ډېره 
پراختيا ومونده؟

اموي کورنۍ د قريشو له قوم څخه وه. هغوى له 41 سپوږميز/ 661  ز  کال نه وروسته اسلامي 
خلافت ترلاسه کړ او د 90  کاله يې په اسلامي نړۍ باندې حکومت وکړ. د امويانو د واکمنۍ پر مهال 

اسلام د نړۍ په ډېرو سيمو کې خپور شو.
د دوی په زمانه کې د افغانستان کابو ټولې سيمې د اسلام په رڼا روښانه شوې. او د عربو بېلې بېلې 

قبيلې له جزيرة العرب نه خراسان يا اوسني افغانستان ته راکډوالې شوې.

د يحيی بن زيد پاڅون
د افغانستان خلکو ځينې وخت د اموي واکمنانو په وړاندې له پاڅونونو څخه چې د دوی د سياسي 

مخالفينو له لوري ترسره کېدل، ملاتړ کاوه.
له دغو پاڅونونو څخه يو هم د بني هاشم  د  کورنۍ د يوه غړي يحيی د زيد د زوی پاڅون وو چې په 
جوزجان کې رامنځ ته شو. يحيی په 126 سپوږميز/ 744 ز کال کې له خپلو 120 تنو ملگرو سره ووژل شو.

د امويانو په زمانه کې د مسلمانانو حدود

 

د مديترانې سمندرگی

د هند سمندر

توره سمندرگی

شمالي افريقا

د عمان سمندر

د پارس خليج

د   خزر سمندرگی

سمندرگی سره 

م و ر
ختيځ 

س ر پا
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ابومسلم خراساني
عبدالرحمن چې په ابومسلم يې لقب و، په 100 سپوږميز/ 719 ز کال د جوزجان په سفيد نج 

کې زېږېدلی او د زيد د زوی يحيی تر شهادت وروسته يې د امويانو پر ضد د پاڅون مشري په غاړه 
واخېسته او په129 سپوږميز/ 747 ز کال کې يې د کوچني اختر په ورځ په سفيد نج کې د امويانو بيرغ 

راکوز کړ او په ځای يې د عباسيانو جنډه چې تور رنگ يې درلود، پورته کړه.
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ده د خلکو په مرسته د افغانستان ځينې نوميالي ښارونه يو په بل پسې ونيول. ابومسلم په وروستيو کې 
اموي دولت ته ماتې ورکړه او په 132 سپوږميز/ 750 ز کال کې يې خلافت د عباسيانو څانگې ته 
ولېږه. خو عباسی خليفه منصور چې د خراسان د خلکو ترمينځ يې  د ده له نفوذ څخه وېره درلوده، 
بالاخره هغه يې په 137ق/755 ز کې په يو چل سره وواژه. ابو مسلم په دې وخت کې 3۸ کلن و.

امير پولاد او امير کروړ
غور له اميرانو څخه و . ده هم کله چې واورېدل چې د  امير پولاد د افغانستان په مرکز کې د 

افغانستان خلک  د ابو مسلم خراسانی پر شاوخوا راټول شوي، په عباسي نهضت کې يې گډون وکړ. 
امير کروړ د امير پولاد زوی و. ده هم په عباسي پاڅون کې د پام وړ برخه لرله. او زياتې برياوې 

يې ترلاسه کړې دي.

د ابومسلم پاڅون له تورو جنډو سره



  ۸

له راتگ څخه  او پوخ شاعر هم و. ويل کېږي چې د اسلام  يو ډېر پوه، لايق  دی د پښتو ژبې 
وروسته لومړنی پښتو حماسي شعر ده ويلی دی.

 په ټولگي کې فعاليت:
زده کوونکي دې په دوو الف او ب ډلو ووېشل شي. الف ډله دې د ابومسلم د پاڅون لاملونه څرگند کړي او د 
ب ډله دې له نقشې څخه په گټې اخيستنې سره د امويانو د خلافت د مرکز په لوري د ابومسلم او د هغه د پلويانو 

تگ لوري وټاکي.

؟ پوښتنې
1- ولې د افغانستان خلکو د اموي خلافت ضد پاڅونونو څخه پلوي وکړه؟

2- لاندې تش ځايونه ډک کړئ:
ابومسلم په ............... وزېږېد او له دې نه چې د .................... پر ضد پاڅون وکړ. خلکو له هغه څخه 

پلوی وکړ.
3- امير پولاد او امير کروړ د افغانستان په کوم ځای کې امارت درلود؟

4- ستاسو په اند امير پولاد او امير کروړ ولې له عباسي پاڅون او نهضت څخه پلوی وکړ؟
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د افغانستان اوضاع د عباسيانو په دورې کې
درېم لوست 

د عباسي کورنۍ په هکله څه معلومات لرئ؟ ايا خبر ياست چې هغوی د افغانستان د خلکو په ملاتړ خلافت 
ته ورسېدل.   

عباسيان د اسلام د گران پيغمبر  تره )حضرت عباس ته منسوب دی او د قريشو له 
هاشمي څانگې څخه گڼل کېږي. عباسي کورنۍ د لومړنۍ هجري پېړۍ نه وروسته د سياست ډگر ته 
ودانگل. او کله چې د افغانستان د هغه وخت له ناارامې وضعې څخه خبر شول نو په 109 سپوږميز/ 

727 ز کال کې يې خپل داعيان او مُبلغان زموږ هېواد ته راواستول. 
د افغانستان يا د هغه وخت خراسان خلکو چې د ځينو عربي واکمنانو د کړنو په وړاندې يې ښه 
نظر نه درلود، له عباسي غورځنگ څخه پلوی وکړ. عباسيان زموږ د خلکو د سرښندنو او مبارزو له 
امله په 132 سپوږميز/ ٧٥1زېږدېز کال کې خلافت ته ورسېدل. د عباسيانو د خلافت دوره 523  
کاله و او په پای کې په 656 سپوږميز/ 125۸ز. کـال کې د خلافت دغه لړۍ د مغولو په واسطه له 

منځه ولاړه.

برمکيا  ن
برمکيان په اصل کې د يوه سړي چې برمک نومېده، له اولادې څخه دی. برمک د بلخ د نوبهار 
د زردښتي اورتون يو موبد روحانی و. د دې کورنۍ نوميالی او ستر شخصيت خالد د برمک زوی 
دی چې د منصور عباسي د وزير او سلاکار په توگه يې دنده ترسره کوله. له خالد څخه وروسته د ده 
زوی يحيی د دې کورنۍ يو پوه او د نفوذ خاوند بلل کېږي. دی د عباسي خليفه مهدي له لوري د 

د عباسيانو خپلواکې ځمکې
د عباسي خلافت حدود

سور سمندر

ختيځ روم

د کسپين سمندرگی

د هند سمندر

د مديترانې سمندرگی

تور سمندرگی

خزران

د  پارس خليجد عمان سمندر

پارس
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هارون الرشيد د ښوونې او روزنې لپاره د ښوونکي په توگه وگمارل شو.
ده وروسته بيا د هارون الرشيد د حکومت په دورې کې د عباسي خلافت ټولې چارې په خپل 
لاس کې ونيولې او له خپلو دوو زامنو سره يې هغوی ته کار کاوه. څه موده وروسته هارون الرشيد 
پر هغوی باندې بدگومان شو. په 1۸7 سپوږميز/ ۸03  ز کال کې يې جعفر د يحيی زوی وواژه او په 
خپله يحيی او د ده کورنۍ يې بندي کړه. د برمکيانو ټول مالونه يې ضبط کړل. له دې پېښې وروسته 

برمکيانو څخه بل داسې ستر شخصيت راپورته نه شو.
په عباسي دورې کې کلتور او پوهنه

د عباسيانو په پېر )دورې( کې افغانستان د يوشمېر سترو شخصيتونو د ځلېدو کتونکی او شاهد و، 
چې د علمي او ادبي اثارو په ليکلو سره يې خپل نومونه تل پاتې کړي دي. د ساري په ډول: 

محمد، احمد او حسن د موسی بن شاکر خراساني زامن چې په رياضياتو کې يې له ځانه 
کتابونه ليکلی دي. دغه راز ابومعشر جعفر بن محمد بلخي مشهور رياضي پوه چې 12  کتابونه يې 
تاليف کړي دي؛ بشار بن برد تخارستاني چې په عربي شعر کې يې ډېر نوم وتلي و؛ ابوزيد احمد 
بن سهل بلخي يو اديب، متکلم، فيلسوف او د جغرافيه پوه و؛ ابوزيد چې د جغرافيې او فلسفې 
په پوهنو کې يې کتابونه تآليف کړي دي؛ ابو محمد هاشم بن زيد سرواني چې د عربو د شعر په 

باره کې يې کتاب وليکه.

                            
په ټولگي کې فعاليت

زده کوونکي دې په گډه، د عباسيانو په دوره کې د افغانستان د خلکو د مهمو خدمتونو په اړه خبرې 
اترې وکړي او هغه دې وښيي.

؟  پوښتنې
1- لاندې تش ځای ډک کړئ:

عباسيانو د خلکو د ..................... په دليل زموږ په هېواد کې ځان ته د پښو د پل ځای وموند.
٢- د دې دورې د درې تنو فرهنگي شخصيتونو نومونه واخلئ.

3-  د نوبهار اورتون په دغو لاندې کومو ښارونو کې شتون درلود؟
ج بلخ       د کابل ب هرات   الف کندهار 

  په بلخ کې د ابونصر پارسا جومات
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د افغانستان د وگړو او عربو مسلمانو متقابلې اغېزې 
څلورم لوست

ايا پوهېږئ چې افغانستان او اسلام يوه بل سره ډېر مهم خدمتونه کړي دي؟

د اسلام په راتگ سره زموږ هېواد د خپل تاريخ په يوه نوي پړاو کې گام کېښود. اسلام زموږ خلکو 
ته يوه نوې پيژندگلوي هويت ورکړ  او تر دې وروسته زموږ 
هېواد  اسلامي هېواد وبلل شو. دغه نوی هويت زموږ د 
خلکو د لا ټينگ يووالي لامل وگرځېد، ځکه ټول قومونه 

او قبايل د يوه دين او يوې عقيدې او فکر خاوندان شول.
د اسلام دين هغه خنډونه چې د پوهې د ترلاسه کولو 
په لارې کې يې شتون درلود له منځه لرې کړل. او د پوهنې 
انحصار يې چې د ځواکمنو خلکو، شتمنو وگړو او حکم 
چلوونکو انسانانو په واک کې وو له منځه يووړ. په همدې 
دليل علم او پوهنې وده وکړه، زموږ په هېواد کې د پوهانو 
او عالمانو شمېر زيات شو. او ډېر شمېر خلکو د د پوهې 

له برخه کې مهمو خدمتونه وکړل.
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له بله پلوه، زموږ د هېواد خلکو د  اموي دورې د ځينو عربو واليانو د بې عدالتۍ له امله پاڅون د افغانستان د وگړو او عربو مسلمانو متقابلې اغېزې 
وکړ. هغوی په عباسي نهضت کې د ابومسلم تر لارښوونې لاندې برخه واخيسته.

دغه راز د دې هېواد وگړو د اسلام د خپرولو لپاره ډېرې سرښندنې او قد بانۍ ورکړې او ختيځو 
سيمو ته يې اسلام خپور کړ. 

لنډه دا چې د اسلام او افغانستان اغېزه يوه متقابله اغېزه گڼل کېداي شي. اسلام زموږ خلکو ته يو 
نوی هويت ورکړ، يووالی او وحدت يې وروباښه، د پوهنو دروازې يې پرانيستلې. د افغانستان خلکو 
هم د پوهنيزو او کلتوري خدمتونو د په کارولو له لارې او دغه رنگه له سر او ځان نه د تېرېدنې په ذريعه 
د اسلامي تمدن د پرتمينې ماڼۍ په ودانولو کې ښه او ډېره برخه واخېسته. په تېره پوهانو په دې برخه 

کې ډېر کوښښ او هڅه وکړه.

 په ټولگي کې فعاليت
  گران زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د اسلام خدمتونه افغانستان ته او دويمه       

ډله دې اسلام ته د افغانستان خدمتونه څرگند کړي.
؟  پوښتنې

1- ستاسو په اند د اسلام ډېره مهمه اغېزه پر افغانستان باندې څه و؟
2- د اسلام له راتگ څخه وروسته، ولې زموږ په هېواد کې پوهان ډېر شول؟

3- ايا اسلام په دې بريالي شو چې زموږ خلک متحد او يو کړي؟ روښانه يې کړئ.
4- لاندې تش ځايونه ډک کړئ.

اسلام راغی ................. ته يې بدلون ورکړ او مونږ ته يې ............................ راوباښه.

        په مزار شريف کې د حضرت علی بن ابي طالب )رض( زيارت ځای
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دويم څپرکى

د افغانستان خپلواک اسلامي حکومتونه په لاندنيو لوستونو کې شامل دي:
1- طاهريان، صفاريان او سامانيان؛

2- غزنويان او سلجوقيان؛
3- غوريان او خوارزم شاهان؛

4- مغولان، تيموريان او د کرت کورنۍ.

د افغانستان خپلواک اسلامي حکومتونه

په هرات کې د اختيارالدين کلا
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د  څپرکي موخې:

په دې څپرکي کې له لاندې مطالبو او موضوعاتو سره آشنا کېږئ.
1- په افغانستان کې د خپلواکو سيمه ييزو اسلامي حکومتونو د جوړېدو له لارو 

چارو سره د زده کوونکو اشنا کېدل؛
2- د زده کوونکو اشنا کول له هغو شخصيتونو سره چې د لومړي ځل لپاره  يې 

د خپلواکۍ په لاره کې گامونه پورته کړل؛
3- په افغانستان کې له اسلام څخه وروسته د اسلامي سيمه ييزو واکمنانو له لړيو 

سره د زده کوونکو بلدتيا؛
4- د سيمه ييزو حاکمانو د کورنيو او پاچاهانو ترمنځ د اړيکو په څرنگوالي باندې 

د زده کوونکو آشنا کېدل؛
5- په افغانستان باندې د چنگيز او تيمور د لښکرو د يرغل څرنگوالي او دغه 
راز د مُغولو او کرت د اولادې ترمنځ د اړيکو د جوړېدو د څرنگوالي په هکله د 

زده کوونکو اشنا کول.
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طاهريان، صفاريان او سامانيان
پنځم لوست

آيا پوهېږئ چې لومړني اسلامي خپلواک حکومتونه زموږ په هېواد کې جوړ شول؟

طاهريان
طاهر د حسين زوی په اصل کې د هرات د پوشنگ او يا اوسني زنده جان له وگړو څخه و. دی په 

1۵۹ سپوږميز/ 776 ز کال کې زېږېدلی دی.
طاهر د ځوانۍ له هماغه لومړي سر څخه په ټولنيزو او سياسي چارو کې گډون کاوه. ده د دوو عباسي 

وروڼو له منځه د مامون الرشيد پلوي کوله او په 195 سپوږميز/ ۸11 ز کال کې يې امين وواژه.
له دې وروسته مامون الرشيد خليفه شو. طاهر د خليفه له لوري د خراسان د واکمن په توگه وگمارل 
شو او د 207 سپوږميز/ ۸22 ز کال د جمعې په ورځ منبر ته لاړ او د خليفه نوم يې له خطبې څخه 
وغورځاوه. او خپله خپلواکي يې اعلان کړه. خو د همدغې ورځې په سبا ووژل شو. له ده وروسته د 

ده زامنو 55 کاله د افغانستان په ځينو برخو واکمني وکړه.
د دې کورنۍ وروستی تن محمد نومېده چې په 259 سپوږميز/ ۸73 ز کال کې د ليث صفاري د زوی 

يعقوب له خوا ونيول شو او د سيستان په بندتون )زندان( کې مړ شو.

د طاهريانو دولت

.

د ارال سمندرگی

حيره
ين ب

سپ
د ک

د  پارس خليج

 د عمان سمندرگی

د اويغوريانو دولت
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صفاريان
د دې کورنۍ بنسټ ايښودونکی او پيلوونکی صفاري يعقوب د ليث زوی دی. دی د سيستان له خلکو 
څخه و. په 207 سپوږميز/ ۸22 ز کال کې د افغانستان په سوېل لوېديځې سيمې کې وزېږېد. پلار يې د 
مسگري دنده درلوده. له همدې امله يعقوب او د ده وروڼو عمرو، علي او طاهر ته صفاريان ويل کېږي.

عيارانو له ډلې سره ملگری شو. دی په دې ډلې کې د مشرتابه رتبې ته  يعقوب په ځوانۍ کې د 
ورسېد. يعقوب د عيارانو په مرسته  د  سيستان بېلابېل ښارونه ونيول. خو د سيستان د خلکو رسمي 
بيعت له ده سره د 247 سپوږميز/ ۸61 ز کال د محرم د مياشتې په پنځه ويشتمه ورځ وشو، له دې 
وروسته يعقوب له زنبيل شاه سره جگړې پيل کړې چې د دې جگړې په پايله کې زموږ د هېواد 
رټې او مهمې سيمې د يعقوب وينولې، دغه راز د طاهريانو د کورنۍ وروستي واکمن محمد هم 

بندي شو.
يعقوب چې په ځان کې يې د توان او ځواک احساس کاوه، په 262 سپوږميز/ ۸67 ز کال کې د 
عباسي خلافت د پلازمېنې )مرکز( د بغداد د ادارې غوښتونکی شو چې په پايله کې دا کار له عباسي 

خليفه معتمد باالله سره په جگړه واوښت، خو يعقوب ماته وخوړه او په شا شو.
له ده څخه وروسته دده ورور عمرو د پاچا  او  ۸79 ز کال کې مړشو.  265 سپوږميز/  په  يعقوب 
شو گدۍ ډډه ولگوله. صفاري عمرو چې سامانيان يې خپل رقيبان گڼل، په 2۸7 سپوږميز/ 900 
ميلادي کال کې له هغوی سره جگړې ته ورغی. خو بلخ ته نږدې يوې سيمې کې يې ماتې وخوړه 
او د اسماعيل ساماني له خوا بندي شو. له دې څخه وروسته، صفاري حکومت په محدوده توگه تر 

300 سپوږميز/ 913 ز کاله پورې په سيستان کې دوام درلود.

ين  سمندرگید صفاريانو دولت
سپ

د  ک

توره سمندرگی

ت
د خزر دول

د پارس خليج

د عمان بحيره

د عربو ټاپو وزمه

د قرغزانو سلطنت
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سامانيان
سامانيان د يوه سړي چې سامان نومېده له اولادې څخه گڼل کېږي. سامان د بلخ له خلکو څخه يو 
څوک و چې د امويانو د خلافت پر مهال مسلمان شوی و. د ده زامن په حکومتي دفترونو کې رټو 

او مهمو دندو ته ورسېدل. د سامانيانو د حکومت بنسټ ايښودونکی اسماعيل ساماني دی.
امير اسماعيل اته کاله ټولواکي وکړه. د بخارا ښار يې خپله پلازمېنه وټاکله او ودان يې کړ. د ده له 
مړينې وروسته، د ده زوی احمد او تر هغه وروسته نصر ټولواکۍ ته ورسېد، د نصر د واکمنۍ په 
دوران کې د سامانيانو دولت ډېر ښه وځلېد. خپل اوج او لوړې پوړۍ ته ورسېد. ځکه د ده په زمانه 

کې ډېر شمېر پوهان د سامانيانو په دربار کې سره راغونډ شول. 
ساماني حکومت په لومړي سر کې له ښه نظم او ښه اداره درلوده، خو له هغه وروسته چې سيمه 
ييزو واکمنانو ځواک ترلاسه کړ، دغه حکومت له يولړ ستونزو سره مخامخ شو. يو له دغو محلي 
اميرانو څخه الپ تگين نومېده چې د سامانيانو له اميرونو څخه يې سر وغړاوه. ده د افغانستان په 

د سامانيانو دولت
د ارال بحيره

د عمان سمندرگی

د سامانى دولت سرحدات
د غزنويانو عروج

ختيځ روم

د کسپين سمندرگی

ت
د خزرانو دول

بحيره توره 

ت
د بغداد خلاف
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شمال د خلم په سيمه کې ساماني ځواکونو ته ماتې ورکړه او له هماغه ځايه يې له خپلو پلويانو سره 
يوځای په 351 سپوږميز/ 962 ز کال په غزني کې د يوه نوي حکومت د بنسټ ډبره کېښوده.

                  

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې په ډله ييزه توگه د سامانيانو د حکومت په راپرځېدا او بېواکه کېدو باندې يو له بل سره 

خبرې اترې وکړي.
پوښتنې ؟

1- طاهر د کوم ځای و او څرنگه حکومتي لوړو پوړيو ته ورسېد؟
2- طاهر ولې د عباسي خليفه نوم له خطبې څخه لرې کړ؟

3- په لومړي سر کې کومې ډلې له يعقوب ليث صفاري څخه پلوي وکړه؟
4- د بغداد له عباسي خليفه سره، ولې د يعقوب ليث صفاري اړيکې ورانې شوې؟

5- د سامانيانو پلازمېنه په کوم ځای کې موقعيت درلود؟
په  هغه  د  او  نومېده   ......... ټولواک  مهم  او  رټ  سامانيانو  د  کړئ.  ډک  ځايونه  تش  دغه   -6 

دربار کې ............. سره راټول شوي وو.
7- ستاسو په اند د ساماني دولت د وضعې د خرابېدا لامل څه و؟

د بخارا په ښار کې د ساماني امير اسماعيل قبر  
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شپږم لوست

غزنويان او سلجوقيان

     ايا پوهېږئ چې غزنويانو او سلجوقيانو په افغانستان کې ځواکمن حکومتونه رامنځ ته کړل؟

ترکي  له  په دربار کې  الپ تگين دی. هغه د سامانيانو  ايښودونکی  بنسټ  لړۍ  د  د غزنويانو 
سبکتگين په واسطه رامنځ  توکمه اميرانو او سردارانو څخه يو تن و. خو د غزنويانو حکومت د 
ته شو. دی د الپ تگين زوم و او د غزني له ټولواک )لويک( څخه يې جگړه کې يې بريا ترلاسه 

کړه.
ده  له  وغزوله،  پورې  جيپال  تر  هند  د  لمن  حکومت  د  غزنويانو  د  همدارنگه  سبکتگين 
وروسته د هغه زوی سلطان محمود غزنوي ټولواک شو. ده په لومړي سر کې دننه په افغانستان 
د  په مټ  د عسکري سوقياتو  لوري  په  هند  د  بيا  يې  وروسته  او  کړ  ټينګ  د خپل حکومت  کې 
او  ترلاسه کړل  ډېر غنيمتونو  په دغو سوقياتو کې  ده  تر هغو سيمو وغزوله.  لمن  خپل حکومت 
ځای  دغه  په  شو.  ودان  څه  نا  څه  ښار  غزني  د  سره  غنيمتونو  دغو  په  راوړل.  ته  غزني  يې  هغه 
او  سيستاني  فرخي  دقيقي،  ابومنصور  البيروني،  ابوريحان  لکه:  شاعران،  او  پوهان  ډېر  کې 

عنصري بلخي سره راغونډ شوي وو.

د غزنويانو دولت

د قره ختائيانو دولت
خلافت عباسيانو  د 

د ارال سمندرگی

د غزنوي امپراتورۍ اصلي حدود
د غزنيانو تر واکمنۍ لاندې سيمې

توره سمندرگی

د پارس خليج

ختيځ روم

د هند سمندر

د عمان سمندرگی

د کسپين سمندرگی
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له سلطان محمود څخه وروسته غزنويان
سلطان محمود غزنوي په 421 سپوږميز/ 1030 ز کـال کې مړ شو، له ده وروسته د هغه زوی مسعود 
ټولواکۍ ته ورسېد. ده د خپل پلار په شان پوهه او ذ کاوت نه درلود، ځکه نو د غزنوي حکومت سرداران 
ورڅخه ناهيلي شول او د ده له پلوۍ څخه يې لاس واخيست. په همدې حال کې په مرکزي اسيا کې 
يو بل ترک توکم ځواک رامنځ ته شو. دغه ځواک سلجوقيان وو چې د مرو، نيشاپور او هرات تر 
نيولو وروسته له غزنويانو سره جگړې ته تيار شول. د دواړو لوريو ترمنځ په 431 سپوږميز/ 1040 ز کـال 
سرخس ته نږدې د دندان قان په سيمه کې جگړه پېښه شوه چې په پايله کې سلطان مسعود غزنوي ماتې 
وخوړه او هندوستان ته وتښتېد. له دې څخه وروسته د غزنويانو کمزوری حکومت 130 کاله دوام وکړ، 

خو سيمه يې ډېره محدوده وه او بالاخره دغه لړۍ د غوري شاهانو )ټولواکانو( په لاس له منځه لاړه.

د غزني بالاحصار
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سلجوقيان
سلجوقيان هم د ترکمنانو له توکم څخه شمېرل کېږي. د سلجوقي ترکمنانو نيکه سلجوق نومېده. 
د  شو.  ونيول  خوا  له  سلطان محمود  د  نامه  په  اسرائيل  د  زوی  يو  ده  د  درلودل،  زامن  څلور  ده 
هندوستان په کالنجر کې تر٧ کلونو بنديتوب وروسته هملته مړشو. دغه کار د غزنويانو او سلجوقيانو 
تر منځ د دښمنۍ لامل وگرځېد. د سلجوقيانو د لړۍ بنسټ اېښودونکی د سلجوق لمسی طغرل 
بېگ دی. همده د دندان قان په جگړه کې سلطان مسعود ته ماتې ورکړه او رټ او مهم ولايتونه يې 
په ماوراءالنهر، ايران او افغانستان يې مهم ولايتونه ونيول. له طغرل بيگ نه وروسته دده وراره الپ 
ارسلان حکومت ته ورسېد. ده د )ملازجرد( په جگړې کې روميانو ته ماتې ورکړه او کوچنۍ اسيا يې 
ونيوله. د ده زوی ملکشاه هم په ختيځ کې تر چين او په لوېديځ کې د مديترانې تر سمندرگي پورې 

وړاندې تگ وکړ.
د سلجوقيانو را پرځېدل

د سلجوقيانو پراخ هېواد هم د سلجوقي شهزادگانو ترمنځ ووېشل شو. شهزادگانو د خپلو وزيرانو 
په مرسته چې اتابک نومېدل، د حکومت چارې پرمخ بېولې.

همدا کار د دې لامل و گرځېد څو دغه سلجوقي پراخ هېواد ټوټې ټوټې شي چې په پايله کې نورې لړۍ، 
لکه: خوارزم شاهان، قراختايان او غوريان رامنځ ته شوې او د سلجوقي ستر هېواد سيمې يې  ونيولې.

د سلجوقيانو د هېواد نقشه 

د خوارزم
سمندرگی

 د خزر
سمندرگی

توره سمندرگی

د مديترانې سمندرگی

د پارس خليج

د عمان سمندرگی

راک ا

سره بحيره
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د سلجوقيانو ستر خدمت
يو له هغو سترو چوپړونو )خدمتونو( څخه چې سلجوقيانو زموږ د هېواد کلتور او تمدن ته وکړ، دا و 
چې دوی فارسي ادب او فرهنگ ته پاملرنه کړه. فارسي ادب او فرهنگ د سلجوقيانو له لارې عراق، 
اذربايجان او کوچنۍ اسيا ته ولېږدېد. هغوی د معمارۍ په برخې کې هم زموږ هېواد ته څه ناڅه خدمتونو 

وکړل. د سلجوقيانو په زمانې کې د جوزجان په سرپل کې د امام خورد زيارت جوړ شو او همدارنگه د بلخ 
په دولت اباد کې يو منار تزئين وموند. همدارنگه د بلخ 

په لوېديځه برخه کې د بابا حاتم زيارت جوړ شو.

   

                 
 په ټولگي کې فعاليت

گران زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي، يوه ډله دې د غزني د پرمختگ او دغه راز د غزنويانو 
په دورې کې د دري ژبې او فارسي کلتور د پالنې لامل وڅيړي او دوېمه ډله دې د سلجوقيانو په دورې 

کې د فارسي ژبې او ادب د غوړېدا لامل څرگند کړي.
؟ پوښتنې

1.غزنويان او سلجوقيان له کوم توکم څخه وو؟
2.ولې غزنوي حکومت په دې بريالي نه شو څو د سلجوقيانو په وړاندې ټينگار وکړي؟

3.د غزنويانو او سلجوقيانو ترمنځ د جگړې لامل څه و؟
4.د سلجوقيانو د دوو مهمو ټولواکانو نومونه واخلئ؟

٥.لاندې تش ځايونه ډک کړئ.
همدې  په  او  شو  ووېشل  ترمنځ   ........................ هېواد  پراخه  سلجوقيانو  د 

............................... هغوی....................................... شول.

د سلجوقي د دوري يو اثر     
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اووم لوست 

غوريان او خوارزم شاهان

ايا پوهېږئ چې غوري کورنۍ زموږ د هېواد ډېره لرغونې او پخوانۍ کورنۍ ده او ايا خبر ياست چې خوارزم 
شاهان په افغانستان کې د اسلامي سيمه ييزو حکومتونو د لړۍ وروستنی حکومت و؟

غوريان
غوريان د غور  يوه ډېره لرغونې او پخوانۍ کورنۍ ده. د دوی ستر نيکه ملک شنسب نومېده. ده د اسلام 
د څلورم خليفه حضرت علي  د خلافت په دورې کې اسلام ومانه او د غور د حکومت فرمان يې 
ور څخه ترلاسه کړ. غوريان د نبي کريم کورنۍ بني هاشم ته ډېر وفاداره وو، ځکه خو يې په عباسي 
پاڅون کې هم ښه ډېره ونډه واخيسته. امير  پولاد او امير کروړ د همدې کورنۍ بچيان وو. اميرمحمد 
سوري هم د غوري کورنۍ له شاهانو څخه دی. ده هم د سلطان محمود غزنوي د نا أراميو په وړاندې پوره 
ټينگار وکړ، خو بالاخره د هغه له خوا بندي شو. له دې څخه وروسته غوريان د غزنويانو تر سلطې لاندې 
ورغلل. کله چې د سلجوقيانو حکومت رامنځ ته شو، غوريانو له هغوی سره هم واکمنۍ اړيکې درلودې. 
سلطان غياث الدين غوري او د هغه ورور سلطان شهاب الدين غوري د غوريانو د حکومت لړۍ تر هند 
پورې و غزوله. سلطان شهاب الدين غوري په 602 سپوږميز/ 1206 ز کال کې لاهور ته نږدې په يوې 
سېمې کې د هندوانو په واسطه ووژل شو. له هغه څخه وروسته غوري لښکرې د ستنېدو په وخت د خپه 
قومونو او قبايلو له خوا لوټ شوې. خوارزم شاهانو د دوی له ضعف او کمزورتيا څخه گټه واخيسته او پر 

افغانستان باندې واکمنان شول.

د غوريانو دولت
قره ختايى سلطنت

د خوارزم دولت

د کسپين سمندرگی

س خليج
د پار

پهد هند سمندر غورى  الدين  شهاب  سلطان  او  الدين  غياث  سلطان   د 
سرحدات امپراتورۍ  د  غوريانو  د  افغانستان  د  کې  زمانه 

د عمان سمندرگی
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خوارزم شاهان
خوارزم شاهان په ماوراءالنهر کې د خوارزم له ښاره را پاڅېدل. ويل کېږي چې د خوارزم لومړنی امير 
انوشتگين غرجه نومېده. ده د غرجستانو يا اوسني هزاره جاتوله اوسېدونکو څخه و، خو لومړنی شخص 

چې خوارزم شاه ونومول شو، د ده زوی قطب الدين محمد و.
طغرل  ټولواک  ده وروستني سلجوقي  نومېده.  علاوالدين تکش  ټولواک  نوميالۍ  د دې کورنۍ 
وواژه او د ايران زياتې سېمې او د افغانستان ځينې سيمې يې ونيولې. د ده زوی علاؤالدين محمد تر 612 
سپوږ ميز/ 1216 ز کاله پورې غوري دولت له منځه يووړ. د ده هېواد په هند کې ترسند او په لوېديځ 
کې تر عراق پورې پراخ و. د مغولانو په را منځ ته کېدو سره علاؤالدين محمد له ډېرو سترو ستونزو سره 
مخامخ شو، په 61٧ سپوږ ميز/ 1221 ز کال کې يې له مغولو نه ماتې وخوړه او د ايران په لوري و 
تښتيد او په پاى کې د مازندران د ستر سيند يوې ټاپووزمې کې يې ځان پټ کړ او هملته مړ شو. د ده 
زوی جـلال الدين محمد چې د مغولو په وړاندې يې د جگړې زيات ټينگار کاوه، بالاخره په 62٧ 
سپوږميز/ 1330 ز کـال کې د کردانو له خوا ووژل شو او په دې توگه خوارزمي حکومت په بشپړه توگه 

له منځه ولاړ.

   
 په ټولگي کې فعاليت

زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي او د نقشې په به واسطه دې لومړۍ ډله دې د غوريانو او دوېمه 
ډله دې د خوارزم شاهانو د راپاڅېدلو ځايونه وښيي.

؟  پوښتنې
1.د غوريانو د اسلام راوړنې مخينه )سابقه( څه وخت ته رسېږي؟ 

2.د غوريانو د مهمو پادچاهانو او ټولواکانو نومونه واخلئ.
3.خوارزم شاهان د څه ډول کسانو له خوا نسکور شول؟

4.سلطان محمود غزنوي په .................. يرغل وکړ او ....................... د هغه په لاس بندي 
شو.

د خوارزم شاهي دولت بيرغ
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اتم لوست

مغولان، تېموريان او د کرت اولاده

آيا پوهېږئ چې مغولانو زموږ هېواد په خاورو او وينو ليت پيت کړ؟ آيا پوهېږئ چې د کرت اولادې د 
مغولانو په زمانې کې حکومت جوړ کړ؟ او آيا پوهېږئ چې تېموريانو هم زموږ د هېواد په ځينو برخو 

حکومت کړی دی؟

مغولان
مغولان له  مهمو أسيايي قومونو څخه دي. د دوی سيمه مغولستان د ترکستان او چين ترمنځ پرته ده. 

د دې خلکو د ژوند بڼه قبايلي وه او تل له يوه ځايه بل ځاى ته کډه کېدل.
مغولي قبايلو په 602 سپوږميز/ 1206 ز کال د يوې لويې جرگې په ترڅ کې تموچين د خپل 
لارښود په توگه وټاکه او هغه ته يې د چنگېزخان لقب ورکړ. ده مغولي قومونه او قبيلي لانورې هم 
سره يو کړې او د خپلو خلکو د لاښه نظم او ثبات لپاره يې د "ياسا" تر سرليک لاندې د مقرراتو يوه ټولگه 

جوړه کړه.

د مغولانو يرغل
چنگيزخان په لومړي سرکې د ماوراءالنهر په ښارونو بريدونه وکړل او په 616 سپوږميز/ 1220 ز 
کال کې يې د اترار ښار ونيو، په دې ښار کې تر دې مخکې يو مغولي سوداگريز کاروان د دغه ښار د 

حاکم له خوا لوټ شوی و.

تونه
ونو سم

ريد
و د ب

مغول
د 

جهيل
رال 

د آ

د کسپين سمندرگی
د پارس خليج

پارس
پيښور
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د بخارا، سمرقند، خوارزم او مرو ښارونه هم د مغولو لاس ته ورغلل او د دغو ځايونو په زرګونو تنه 
ووژل شول. چنگېز خان د دغو ځايونو تر نيولو وروسته، زموږ پر هېواد باندې يرغل وکړ، چې له امله 

يې د هرات، باميان، غزني او کابل ښارونه وران شول او خلک يې ووژل شول. 
له دې وروسته، زموږ د هېواد يوه ډېره تياره تاريخي دوره پيل شوه. چنگيز په 622 سپوږميز)قمري(/ 

122٥ ز کال مغولستان ته ستون او همالته مړشو.
په 6٥1 سپوږميز/ 1253 ز کال يو ځل بيا هلاکو خان د اسلامي نړۍ پر ضد لښکر راووېست او 

په 6٥6 سپوږميز/ 125۸ ز کال کې يې بغداد ونيو او عباسي خليفه يې وواژه.

د کرت کورنۍ
ځينې تاريخ پوهان د کرت کورنۍ د غوري د سلسلې او شمير يې د سلجوقي ترکمنانو له کورنۍ 
څخه گڼي. په هرات کې د دې کورنۍ لومړنۍ بنسټ اېښودونکی ملک شمس الدين کرت دی. ده له 
مغولو سره د روغې جوړې سياست ته مخه کړه او مغولو ته د رېښتينې خدمت په بدل کې چې ملک 
شمس الدين هغوی ته وکړ، زموږ د هېواد په مهمو ښارونو باندې د حکومت کولو فرمان يې له مغولو 
څخه ترلاسه کړ. ده په هرات، کندهار، کابل، بست، هزاره جات، سند او هند باندې حکومت کاوه. 
د ده ځاى ناستو هم مغولو سره د همکاري کولو سياست ته ادامه ورکړه. د کرت کورنۍ په پاى کې د 

تيمور له خوا منځه ولاړه.

د ال کرت دولت

د چغه تاى دولت

د پارس خليج

ډهلي سلطنت
د عمان سمندرگی

سيمه ايز شاهزاده گان

د کسپين سمندرگی
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تيمور
تيمور هم د چنگېز کورنۍ پورې تړاو لري. دی د سمرقند د سوېل په )شهر سبز( يا شنه ښار کې 
او د سمرقند ښار يې خپله پلازمېنه  تابع کړه  ته  اسيا ځان  لومړي سرکې منځنۍ  په  تيمور  وزېږېد. 

وټاکله.
په دې وخت کې زموږ په هېواد کې پياوړي حکومت شتون نه درلود. ځکه خو تيمور په اسانۍ 
سره وکولى شو چې هغه تر خپلې ولکې لاندې راولي. ده همدارنگه، ايران، د هند ځينې برخې، 

روسيه او د عثماني دولت ځمکې ونيولې او چې کله يې د چين د نيولو تکل وکړ، مړشو.

د هرات تيموريان
کله چې په 80٧ سپوږميز/ 14۰4 ز کال کې تيمور مړشو، نو ورسره سم د ده پراخه امپراتوري هم 
ټوټې ټوټې شوه. د ده زامن او لمسيان په خپلو منځو کې په شخړو لگيا شول. د تيمور کوچني زوی شاهرخ 
مرزا د خراسان حکومت تر لاسه کړ. ده د خپل حکومت پلازمېنه د هرات ښار وټا که او 43 کاله يې 
حکومت وکړ. د تيمور په لمسيانو کې سلطان حسين بايقرا يو ډېر مهم شخصيت و. ده درې ديرش کاله 
حکومت وکړ د هغه د حکومت په زمانه کې هرات د خپلې ودې، پرمختيا او غوړېدا په ډېرې لوړې پوړۍ 
کې ځاى درلود. په هرات کې ډېر پوهان، متفکرين او صنعت کاران او د هنر خاوندان سره را ټول شول او 

ډېر ادبي او هنري اثار يې رامنځ ته کړل.



  2۸

د  او  قاسم علي،  کمال الدين بهزاد،  لکه  گران،  انځور  پېژندل شوي  کې  په همدې وخت 
تصوف له مشرانو څخه سيد قاسم انوار، عبدالرحمان جامي، علي شېرنوايي او يو شمېر نورو 

خپل اثار ټولنې ته وړاندې کړل.

                            په ټولگي کې فعاليت:
زده کوونکي دې په دوو ډلو الف او ب ووېشل شي. د الف ډله دې له جغرافيايي نقشې نه په گټې 
اخستنې سره د مغولستان هېواد معلوم او د ب ډله دې زموږ د هېواد هغه ولايتونه چې د چنگيز د 

يرغل پرمهال د مغولو تر ولکې لاندې راغللې په گوته کړي.
    پوښتنې

1. د مغولو د ژوند بڼه....................... وو او تل له يوه ځايه بل ځاى ته ................. کېدل.
2.د چنگېز د مقررې ټولگه څه نومېده او ولې يې جوړه کړې وه؟

3.د ال کرت سياست د مغولو په وړاندې څرنگه و؟ روښانه يې کړئ.
4.د هرات د تيموريانو د دورې د پوهې او کلتور ډگر د درېو تنو وتليو لويانو نومونه واخلئ.

؟

د هرات جامع جومات
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درېم څپرکى

لاندې درسونه لري:
1. د ماوراءالنهر شيبانيان او استراخانيان؛

2. د هند بابريان؛
3. د ايران صفويان.

د کندهار له پاڅون نه مخکې د افغانستان او گاونډ يو هېوادونو اړيکې



  30

د څپرکي موخې:

د گاونډيو هېوادونو د واکمنو لړيو سره د زده کوونکو اشنا کول، لکه:
د ماوراءالنهر شيبانيان او استراخانيان؛

د هند بابريان؛
د ايران صفويان؛

د افغانانو سره د نوموړو لړيو د اړيکو له څرنگوالي سره د زده کوونکو اشنا کول.

په هند کې د اسلامی معمارۍ يوه بېلگه
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نهم لوست

د ماوراءالنهر شيبانيان او استراخانيان

ايا پوهېږئ چې ازبک شيبانيانو او استراخانيانو ولې  د افغانستان شمالي سيمې ترخپل يرغل او ولکې 
لاندې راوستې وې؟

په دې لوست کې به له دې موضوعاتو سره آشنا شئ.

شيبانيان
د شيبانيانو د حکومت بنسټ ايښودونکى محمدخان شيباني دی. هغه ادعا کوله چې د چنگېز 
د زوی جوجي له اولادې څخه دی. شيبانيانو په لسمې هجري پېړۍ کې ماورالنهر ته کډه وکړه او په 
906 سپوږميز/ 1501 ز کـال کې يې د يوه سيمه ييز حکومت بنسټ کېښود. ده همدا چې په منځنۍ 
اسيا کې خپلې د واکنمۍ ستنې ټينگې کړې، نو په 912 سپوږميز/ 1506 ميلادي کال کې د امو له 
سينده را پورې ووت او زموږ د هېواد شمالي او لوېديځې سيمې يې له بلخ نه در واخله بيا تر هرات 

پورې ونيولې.
زمين داور  او  گرمسير  د  تسليمۍ خبر ور واستاوه، خو  واکمنانو د خپلې  او کندهار  د سيستان 

خلک تر اخره تسليم نشول.
په جگړه  اسماعيل صفوي سره  له شاه  کال کې  ز   1510 916 سپوږميز/  په  محمدخان شيباني 
کې ووژل شو. له ده وروسته ازبکان بي سيکه شول او بېرته يې ماورالنهر ته شاته تگ وکړ، خو پر 
افغانستان يې له يرغلونو نه لاس وانه خيست. د شيبانيانو حکومت تر 1007 سپوږميز/ 1599 ز کاله 

پورې وغځيد. پلازمېنه يې ډېر وختونه سمرقند او کله هم بخارا وه.
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استراخانيان
استراخانيان هم د ازبکانو له توکم څخه شمېرل کېږي. دوی هم هڅه وکړه چې په افغانستان کې 
خپل نفوذ او واک ته پراختيا ورکړي. استراخانيانو په ځانگړي توگه د افغانستان د تخار ولايت تر خپلې 
ادارې او کنټرول لاندې لاره او له هغه ځايه يې د هرات او بلخ په لوري يرغلونه کول. د دوی د دغو 

ناړاميو او يرغلونو له امله زموږ يو ډېر شمېر خلکو خپل ځانونه له لاسه ورکړل.
ازبک استراخاني حکومت له 1007 نه تر 1167 سپوږميز/ 1599 تر 1754 ز کاله پورې دوام 
وکړ. د دوی ځينو ټولواکانو د بلخ ښار خپله پلازمېنه ټاکلې وه. په تېره د محمد خان او سبحان 
او شاعرانو  ليکوالو  ته  او دغه ښار  پاملرنه شوې وه  ته ښه  په دورو کې کلتورې وضعې  قُلي خان 

مخه کړې وه.

          

 په ټولگي  کې فعاليت
د  باندې دې  پر شمال  افغانستان  د  او  بخارا ښارونه ښکاره کړي  او  پرمخ د سمرقند  نقشې  د  زده کوونکى دې 

شيبانيانو او استراخانيانو د احتمالي يرغل تگ لورى وښيي.

؟ پوښتنې
1.ازبکو شيبانيانو چېرته ژوند کاوه. او څرنگه يې ماورالنهر او افغانستان ته لاره وموندله؟

2.محمدخان په اصل کې د کوم شخص له اولادې څخه شمېرل کېږي؟
3.تش ځايونه ډک کړئ:

د .................... او ......................... دوې سيمې ازبکانو ته تسليمې نه شوې او تر پايه يې ټينگار وکړ.
د بلخ کلتوري وضع د ....................... او ................................ د واکمنۍ په دورو کې ښه شوه او 

ډېرو شاعرانو او ليکوالانو دغه ښار ته مخه کړه.
استراخانيانو معمولًا د ....................... ولايت څخه د هرات او بلخ په لور يرغلونه کول.
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لسم لوست 

د هند بابريان

ايا خبر ياستئ چې بابريانو په هند کې څه ډول موقعيت درلود؟ له افغانانو سره د بابريانو د اړيکو په 
اړوند څه معلومات لرئ؟

بابريان
د بابريانو د لړۍ بنسټ ايښودونکى ظهيرالدين محمد بابر دی. د ده نسب تيمور گورکان ته 
رسېږي. ظهيرالدين محمد بابر هم د مغولانو له ډلې څخه شمېرل کېده. له همدې کبله د هغوی لړۍ 

په هند کې په بابريانو، ګورکانيانو او مغولانو مشهوره شوې ده.
ظهيرالدين محمد بابر په ۸۸۸ سپوږميز/ 14۸3 ز کال د ازبکستان په انديجان کې زېږېدلی دی. 
په 12 کلنۍ کې د فرغانې سېمې د امير په توگه وگمارل شو. ده په 906 سپوږميز/ 1501 ز کال کې د 
سمرقند ښار ونيو. خو شيباني ازبکانو دی له منځنۍ اسيا څخه تېښتې ته اړ کړ، ځکه خو بابر کابل 
ته مخه کړه او دغه ښار يې په 910 سپوږميز/ 1504ز کال خپله پلازمېنه وټاکه او څو کاله وروسته يې 
کندهار هم ونيو. بابرشاه په 932 سپوږميز/ 1526 ز کال د هندوستان په لور لښکرې وخوځولې. ده 

په هندوستان کې افغانې لودي دولت له منځه يو وړ. او خپل سلطنت يې اعلان کړ.
بابر پر کابل مين و او دلته يې ځينې ماڼۍ و دانې کړې. ده له مړينې د مخه وصيت وکړ. چې دی 

دې د کابل په يوه بڼ کې خاورو ته وسپاري. هغه همدا اوس د کابل د بابر په بڼ کې ښخ دی.

تاج محل
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د بابر زامن
له بابر څخه وروسته د ده زوی همايون ټولواک )پاچا( شو خو د ده ورورکامران ميرزا او دغه راز 
سوري شېرشاه يې پر وړاندې راپورته شول. ځکه نو همايون له هند څخه وتښتېد او ايراني صفويانو 
ته يې پناه يو وړه. ده يو ځل بيا د صفويانو په مرسته د افغانستان ځينې سيمې، پنجاب او د هند ډهلى 

ونيو.

جلال الدین محمد اکبر



اوضاع عمومي اروپا در قرن وسطي

  35

ډېر  بابريانو  هند  د  کې  دوران  په  حکومت  د  هغه  د  او  نومېده  اکبر  الدين  جلال  زوی  همايون  د 
پرمختگ او وده وکړه. په دې وخت کې په پير روښان باندې معروف د بايزيد انصاري تر لارښودنې 
لاندې د افغانانو او گورکاني دولت ترمنځ يو لړ زورورې شخړې رامنځ ته شوې او عاقبت د دغو نښتو 
په ترڅ کې بايزيد انصاري ووژل شو؛ خو د روښانيانو خوزښت د نورو 65 کالو لپاره د پښتونخوا په 

ځمکو کې دوام وکړ.
له جلال الدين اکبر څخه وروسته د ده زوی جهانگير د هندوستان- ټولواک )پاچا( شو. ده د خپل 
 1067 په  جهان  شاه  زوی  هغه  د  خو  کاوه،  ژوند  کې  کابل  په  کې  کلونو  وروستنيو  په  حکومت 
سپوږميز/ 1657 ز کال کې د کندهار او بلخ په لوري لښکرې و خوزولې او غوښتل يې چې دغه دوه 

ښارونه فتح کړي، خو ناکام شو.
اورنگ زيب هم چې له شاه جهان نه وروسته د بابريانو د کورنۍ پاچا شو. د افغانانو له نهضت او پاڅون 

سره مخامخ شو. د دغه پاڅون او نهضت مشري د خوشحال خان خټک په غاړه و.
دی د پښتو ژبې د نظم او نثر د ډگر ډېر پياوړی او نامتو شاعر او ليکوال دی. خوشحال خان څلور نيم 

کاله د اورنگ زيب په زندان کې تېر کړل. 
1124 سپوږميز/  په  پيل شوه.  زمانې څخه  له  اورنگ زيب  د  کمزورتيا  د حکومت  بابريانو  هند  د 
1712 ز کال کې د دې کورنۍ د حکومتونو لړۍ ختمه شوه. له دې وروسته سيمه ييز حکومتونه د 
گورکانيانو په نامه په هند کې پاتې شول. که څه هم نوموړي حکومتونه د نادر شاه افشار او ابدالي 
احمدشاه بابا له خوا کمزوري شول، خو په پاى کې د گورکانيانو پاتې شوني په 1۸39ز کال د بريتانيا 
د ختيځ هند د کمپنۍ تر ملاتړ لاندې راغلل. د نوموړې کمپنۍ نفوذ د جهانگير پاچا له زمانې څخه 

په هند کې پيل شوى و.

خوشحال خان خټک بايزيد انصاري )پير روښان(
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د کلتور او تمدن څرنگوالى
فارسي دري د حکومت رسمي ژبه  او تمدن وغوړېد.  په زمانې کې د هندوستان کلتور  بابريانو  د 

شوه.
کړای شول، خو  ته  رامنځ  اثار  نور  داسې  او  تاج محل  لکه  گانې،  ماڼۍ  او  دانۍ،  و  بڼونه،  پرتمين 
گورکانيانو افغانستان ته ډېره پاملرنه نه درلوده، ځکه نو څه د يادونې وړ ارزښتناک او له برمه ډک 

څه اثار يې جوړ نه کړل خو سره له دې ځينې آثار په دې 
وخت کې منځ ته راغلل. د بېلگې په ډول: د کندهار په 
سرپوزې کې د چهل زينې طاق )پيش طاق( چې د بابرشاه 
استالف،  کابل  د  کندهار،  په  راز  دغه  شو،  امر جوړ  په 
شمالي او ختيځو برخو کې ځينې بڼونه لکه: د عالم گنج 
بڼ، د شهرارا بڼ، دلکشا بڼ، د بابر بڼ، د بگرامي بڼ او 

د کوکب بڼ.

يه کابل ښار کې د بابرشاه مقبره

 په ټولگى کې فعاليت
گران زده کوونکى دې له نقشي نه په گټې اخېستنې سره هغه سيمې وښيي چې هلته د هند د کورګانيانو اثار پاتې دي.

؟ پوښتنې
1.ټولواک بابر چېرته وزېږېد او چېرته خاوروته وسپارل شو؟

2.خوشحال خان خټک په هند کې له کوم مغولي ټولواک سره شخړه درلوده؟
3.لاندې تش ځايونه ډک کړئ:

 بابر شاه په افغانستان کې د ................. په ښار مين و.
بايزيد انصاري )پيرروښان( د افغانانو د ....................... لارښود وواو د .....................................

. په ضد يې پاڅون وکړ؟
4.ټولواک همايون د لاندې يا دو شوو کومو کسانو له خوا ماتې وخوړه او ايران ته يې وتښتيد.

ب: جلال الدين اکبر الف: بايزيد انصاري.        
د: شيرشاه سوري ج: کامران ميرزا او خوشحال خان خټک    

 له ټولگى نه بهر فعاليت
گران زده کوونکى دې د مشرانو په مرسته په هند کې د بابريانو د اثارو فهرست جوړ او په راتلونکى درسي ساعت 

کې دې نورو ته ووايي.
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يوولسم لوست 

د ايران صفويان

ايا پوهېږئ چې د ايران صفويان، د ازبکو شيبانيانو او د هند د بابريانو پياوړي رقيبان وو؟

صفويان په اصل کې شيخ صفي الدين اردبيلي ته منسوب دي چې د تصوف له مشايخو او پيرانو 
څخه وو. ده په اتمې پېړۍ کې ژوند کاوه. گورکاني تيمور هم د ده له مريدانو څخه شمېرل کېده.

د صفوي لړۍ د حکومت بنسټ په ايران کې شاه اسماعيل صفوي کېښود. دی د شيخ صفي 
الدين اردبيلي له اولادې څخه و. اسماعيل چې کله د خپل حکومت ستنې ټينگې کړې، نو ورسره 
سم د ازبک محمد خان شيباني جگړې ته يې ور ودانگل. شيبانيانو دا مهال د منځنۍ اسيا ډېرې 

برخې او زموږ د هېواد شمالي او لوېديځې سيمې تر خپلې ولکې لاندې لرلې.
قزلباش  چې  سره  لښکر  خپل  له  کې  کال  1۵1۰ز  سپوږميز/   916 په  اسماعيل  شاه  صفوي 
نومېده، د ازبکانو لښکروته ماتې ورکړه او محمد خان شيباني يې وواژه. په دې ډول زموږ د هېواد 
شمالي او لوېديځې سيمې له هرات نه در واخله بيا تر بدخشان پورې د صفويانو تر ولکې لاندې 
راغلې خو تر پايه د صفويانو په واک کې پاتې نه شوې ځکه د دغو ځايونو د خلکو د پاڅونونو له امله 
صفويان شاتگ ته اړ شول. شاه اسماعيل په 930 سپوږميز/ 1524 ز کال کې مړشو. له ده څخه وروسته 

زوی يې تهماسب د ايران ټولواک شو. د ده په دورې کې همايون گورگاني د ايران دربار ته پناه يوړه.
تهماسب د ده په ملاتړ د قزلباشانو يو لښکر ولېږه او دوی تر کابله د همايون لپاره سيمې ونيولې. 
له دې څخه وروسته صفوي لښکر په کندهار کې ځاى په ځاى شو. د ايراني صفويانو او د هند د 



  3۸

بابريانو ترمنځ د کندهار اداره يوه د اختلاف او شخړې مسئله وه، ځکه دواړو لړيو هغې ته د طمعې 
سترگې نيولې وې.

د صفوي لړۍ پياوړي ټولواک شاه عباس صفوي و. دی په هرات کې وزېږېد او هملته ستر شو. 
سياست او اداره يې په هرات کې زده کړه. د شاه عباس تر مړيني وروسته په 103۸ سپوږميز/ 1629 ز 
کال کې د صفوي لړۍ راپرځېدا پيل شوه او د شاه سلطان حسين په مهال کې دغه راپرځېدنه خپلې 
وروستۍ پولې ته ورسېده. د هغه په زمانه کې بېلا بېل پاڅونونه رامنځ ته شول. په پاى کې له دغو 
پاڅونونو نه په يوه پاڅون کې چې په کندهار کې د افغانانو له خوا وشو، صفوي حکومت په 1135 

سپوږميز/ 1722 ز کال کې را وپرځېد.

د شيخ لطف الله جومات په اصفهان کې

 په ټولگى کې فعاليت:
زده کوونکى دې د نقشې  پرمخ  کندهار  پيدا  کړي او د دوو ايراني صفوي او دگورگاني هند د هېوادونو 

ترمنځ دې د هغه د موقعيت او ارزښت په اړه خبرې اترې وکړي.
؟ پوښتنې

1.د هغو دوو اسلامي لړيو چې له صفوي حکومت سره په يوه مهال کې يې زموږ د هېواد په گاونډ کې 
شتون درلود نوم واخلئ؟

2.محمد خان شيباني ازبک د چا په مټ ووژل شو؟
3. صفوي ځواکمن ټولواک څه نوم درلود او چېرته زېږېدلی و؟

4.لاندې تش ځايونه ډک کړئ:
د کندهار برخليک د دوو هېوادونو................... او ................. د شخړې او اختلاف لامل 

و ځکه هغو دواړو هېوادونو غوښتل کندهار په خپل واک کې ولري.
د صفوي ..................... د پاچاهۍ په زمانې کې گورگاني همايون د هند پاچا ايران ته تېښته وکړه.
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درس 1

څلورم څپرکی

په لاندې دو لوستونو شامل دی:
د کندهار د هوتکيانو پاڅون د حاجي ميرويس خان نيکه تر لارښوونې لاندې؛

د حاجي ميرويس خان هوتک ځاى يناستي.

د  کندهار غورځنگ  )پاڅون(

د ميرويس نيکه زيارت ځای
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د  څپرکي موخې 

د کندهار په ارغنداب کې د بابا حسن ابدال )باباي ولي( مېله ځای

1.په کندهار کې د افغانانو د خپلواکۍ غوښتنې له موخو سره اشنا کېدل؛
ته  رامنځ  د  خپلواکۍ غوښتنې د خوځښت  د  نيکه  2.د حاجي ميرويس خان 

کېدو له زمينو سره د زده کوونکو اشنا کېدل؛
3.د ميرويس خان له ځايناستو، او هوتکيانو د دورې له پاى ته رسېدو سره د زده 

کوونکو اشنا کول.
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دولسم لوست 

د کندهار پاڅون

ايا پوهيږئ کله چې په کندهار کې پاڅون او خوځښت رامنځته کېده. زموږ هېواد د گاونډيو هېوادونو 
په منځ کې وېشل شوى و؟ ايا خبر ياست چې د کندهار خلکو د حاجي ميرويس خان هوتک تر 

مشرۍ لاندې خپله خاوره د صفويانو له ولکې څخه خلاصه کړه؟
  

د هوتکيانو پاڅون
او  صفويانو  ايراني  هند،  گورگاني  د  هېواد  زموږ  مهال  پر  پاڅون  د  خلکو  د  کې  کندهار  په 
ماورءالنهري ازبکانو ترمنځ وېشل شوى و. همدارنگه د هېواد په ځينو سيمو کې سيمه ييزو واکمنانو 
د خپل حکومت ټغر غوړولی و. دغه حالت خلک ډېر په تنگ کړي و او غوښتل يې چې د خپلو 
ځانونو د  خلاصون لپاره يو خوځښت او پاڅون و کړي. په تېره د کندهار خلک چې ښار يې په دغو 
کلونو کې د صفويانو تر ادارې لاندې و. دوى له بل هرچا څخه ډېر د پاڅون او خلاصون لپاره تيار 
شوي وو ځکه په کندهار کې د صفويانو واکمن گرگين د کندهار پر خلکو ډول ډول ظلمونه کول. د 
کندهار خلکو د خپل رئيس حاجي ميرويس خان هوتك تر مشري لاندې چې يو زړور، باتدبيره او 
هېواد پال مشر و، په ازادي بښوونکو اقداماتو لاس پورې کړ. په تېره بيا کله چې په کندهار کې د صفوي 
واکمن گرگين خان له خوا تر نظر او ساتنې لاندې اصفهان ته ولېږل شو، هڅه يې وکړه، ترڅو د افغانانو 
د خلاصون زمينه برابره کړي. خو هلته يې ونه کړ شو چې خپلې موخې ته ورسيږي، له اصفهان څخه 

مکې ته لاړ او هلته يې د گرگين خان په خلاف د پاڅون لپاره د علماوو فتوا تر لاسه کړه.
ده کندهار ته له ستنېدو څخه وروسته، د گرگين خان له حکومت څخه د خلاصون نقشه عملي کړه او 

حاجي ميرویس خان نيکه
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ميرويس خان نيکه  د خبرو کولو په حال کې

د قومونو او قبايلو په همکارۍ سره يې، گرگين او د هغه سرتېرې ووژل او په 1120 سپوږميز/ 170۸ ز 
کـال کې يې د کندهار خپلواکي اعلان کړه. له دې وروسته په کندهار کې خپلواک هوتکي حکومت 
جوړ شو. حاجي ميرويس خان تر اتو کالو پورې د کندهار مشرتوب په غاړه درلود. د کندهار خلکو د 

ده تر مشرۍ لاندې، د کندهار د بيا نيونې لپاره د اصفهان دربار ټولې هلې ځلې ناکامې کړې.

 

 په ټولگي کې فعاليت
د ټولگي زده کوونکي دې په ډله ييزه توگه د کندهار د پاڅون په اړه خبرې اترې وکړي.

؟ پوښتنې
1- گرگين څوک و او څه دنده يې لرله؟

2- حاجي ميرويس خان د څو کلونو لپاره د افغانستان مشري وکړه؟
3- د افغانستان ډېره برخه د کندهار له پاڅون نه د مخه په کومو هېوادونو وېشل شوې وه؟ نومونه يې 

واخلئ.
4- د افغاني هوتکيانو خپلواک دولت د کوم يوه تن له خوا رامنځ ته شو، مشخص يې کړئ؟

د- محمود ب- عبدالعزيز خان          ج- حاجي ميرويس خان   الف- گرگين 
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ديارلسم لوست 

د ميرويس خان ځاى ناستی

أيا پوهيږئ چې د محمود هوتکي تر لارښوونې لاندې افغانانو اصفهان ونيو او صفوي حکومت ته 
يې د پاى ټکی کېښود؟ ايا پوهېږئ چې شاه حسين هوتکي زموږ د هېواد په فرهنگ او ادب باندې 

له مينو ټولواکانو څخه و؟

مير عبدالعزيز
تر مړينې وروسته. د هغه ورور  د حاجي ميرويس خان 
کې  لاس  په  چارې  رياست  د  کندهار  د  عبدالعزيز  مير 
يې  و، غوښتل  مزاج خاوند  نرم  د  هغه چې  واخيستې. 
چې د ايران له صفوي دولت سره د  سولې او پخلاينې 
لاره ونيسي، خو دغه سياست د کندهار د مشرانو د منلو 
وړ ونه گرځېد، ځکه خو يې مير عبدالعزيز له کاره لرې 
کړ او د هغه په ځای يې محمود د حاجي ميرويس خان 
مير  د  کړ.  غوره  و،  ځوان  زړور  او  جرئته  با  چې  زوى 

عبدالعزيز د حکومت دوره دوه کاله وه.

د  کندهار د ښار سرپټى بازار

د کندهار د هوتکيانو دولت او د هرات د ابداليانو خپلواکه سيمه

د ماوراء النهر د جنيدى ازبکانو دولت

په ايران کې د افغاني هوتکيانو دولت

د کسپين سمندرگی

تور سمندرگی

د پارس خليج

د عمان سمندرگی

د کندهار هوتکيان
ديره اسماعيل خان

ديره غازى خان

د هرات ابداليان

د عثمانى متصرفات

د هند مغولان
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شاه محمود هوتکي
کله چې په کندهار کې د هوتکيانو له خوا د حکومت د چارو واگې پرمخ بوول کېدې، نو ورسره 

جوخت ابداليانو په هرات کې يو خپلواک حکومت رامنځ ته کړى و او تر فراه پورې سيمې يې تر 

خپلې ولکې لاندې درلودې.  که څه هم چې د دغو دوو دولتونو ترمنځ د فراه په سېمه کې په 1132ز 

سپوږميږ/ 1720 ز کـال کې يوه جگړه وشوه، خو د شاه محمود اصلي موخه د ايران نيول و، ځکه نو 

پرته له دې نه چې ځان لا ډېر په هرات کې مصروف کړي، د ايران د نيولو نقشه يې تر لاس لاندې ونيوله.

پر ايران باندې بريد
شاه محمود هوتکي چې د ايران کورنۍ 

اوضاع يې له نږدې څارله، په 1133 

پر  ايران  سپوږميز/ 1721 ز کال يې د 

کرمان سيمې بريد وکړ، خو د هغه ځاى 

له حاکم سره يې تر سولې وروسته خپلې 

لښکرې د کندهار په لور و خوځولې. 

شاه محمود په 1135 سپوږميز/ 1723 

ز کال کې يو ځل بيا خپلې لښکرې د 

ايران په لور روانې کړې. دا ځلي افغانان 

په دې بريالي شول چې د ايران پلازمېنه 

تر  وروسته  محاصرې  اوږدې  يوې  له 

خپلې ولکې لاندې راولي. صفوي شاه 

حسين دې ته اړ شو چې خپل سلطاني 

تاج د محمود هوتکي پر سر کېږدي.

  شاه محمود هوتک   
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په ايران کې د هوتکي دولت جوړېدل
د شاه محمود په سر له تاج ايښودنې سره سم په ايران کې رسماً د هوتکيانو حکومت پيل شو. ده دوه 
نيم کاله په اصفهان کې حکومت د چاروواگې په خپل لاس کې لرلې خو د دماغي ناروغۍ له امله له کاره 
گوښه شو او کمه موده وروسته په حق ورسېد. د پر ځاى د هغه د تره زوى شاه اشرف هوتکي د اصفهان 
د حکومت چارې په خپل لاس کې واخيستې. ده د خپل حکومت په اوږدو کې د ايران خاوره د گاونډيو 
هېوادونو  يرغلونو څخه وساتله. شاه اشرف د عثماني ترکيې او روسيې نقشې بې اغېزې کړې. دغو دواړو 
هېوادونو غوښتل چې د ايران د خاورې په دننه کې پرمختگ وکړي او يو شمېر سيمې ونيسې خو د شاه 

اشرف په تدبير ټولې نقشې يې شنډې شوې.

شاه اشرف هوتک
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د هوتکي دولت پاى
په ايران کې د نادرشاه افشار په را څرگندېدو سره د افغانانو د 
حکومت کولو چارې له ځينوستونزو سره مخامخې شوې.

له بله پلوه د افغانانو تر منځ کې اختلاف، موضوع لا نوره 
هم پيچلې کړه ځکه شاه اشرف او نورو افغانانو دا ښه وبلله 
چې له ايران څخه شاه ته تگ وکړي. د همدې شاته تگ په 
ترڅ کې شاه اشرف د شورابک په اړونډه سيمو کې ووژل 
شو. له دې وروسته تر 11٥1 سپوږميز/ 1739 ميلادي کاله 
پورې د هوتکيانو حکومت په کندهار کې محدود پاتې شو 

او شاه حسين د دغه حکومت مشري کوله.
پښتو  په  و،  ټولواک  پال  فرهنگ  حسين  شاه  هوتکي 
کندهار  د  افشار  شاه  نادر  ويل.  شعرونه  يې  به  ژبو  دري  او 

هوتکي حکومت يې له منځه يووړ.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې په ډله ييزه توگه د نقشې پر مخ د اصفهان په لور د افغانانو د خوځښت تگ لورى 

وښيي.

؟ پوښتنې
1. ولي مير عبدالعزيز د افغانانو د مشرانو له خوا په کندهار کې له کاره ايسته کړاى شو؟

2. د ايران پلازمېنه )اصفهان ښار( د چا له خوا فتح کړاى شو؟
3.  لاندې تش ځايونه ډک کړئ:

شاه اشرف هوتکي له ايران څخه د دوو ......... او ......... هېوادونو د تيري دفاع وکړه.
4. ستاسو په اند افغانانو ولې له ايران څخه شاتگ وکړ؟

يوه يې له صفويانو سره د پخلاينې لاره غوره کړه؟  په ډله کې کوم  5. د ميرويس خان د ځايناستي 
مشخص يې کړۍ.

ب- مير عبدالعزيز هوتکي الف- محمود هوتکي   
د- شاه اشرف هوتکي ج- شاه حسين هوتکي   

 ولى مير عبدالعزيز د افغانانو د مشرانو له خوا په کندهار کې له کاره ايسته کړاى شو؟
2. د ايران پلازمېنه اصفهان ښار د چا له خوا فتح کړاى شو؟

  شاه حسين هوتک
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فصل 1

 در مورد نیارهای اساسی چه می دانید ؟درس 1

پنځم څپرکى 

د لاندې لوستو لرونکى دی:
ايران
هند

روسيه
چين

د گاونډ  يو هېوادونو تاريخ  په منځنيو او نويو  پېړيو کې

لرغونې پېړۍمنځنۍ پېړۍنوې پېړۍمعاصره پېړۍ

                              
     1٥مه زېږديزه پېړۍ      ٥مه زېږديزه پېړۍ                                                  18 مه  زېږديزه پېړۍ



  4۸

د  څپرکي موخې

د  سره  اوضاع  عمومي  له  هېوادونو  گاونډيو  د  کې  پېړيو  نويو  او  منځنيو  1.په 
زده کوونکو اشنا کېدل؛

د  سره  پاچاهانو  او  يو  لړ  مهمو  د  هېوادونو  چين  او  روسيې  هند،  ايران،  2.د 
زده کوونکو اشنا کېدنه؛

3.په سيمه کې د تاريخي بدلون د ټول بهير سره د زده کوونکواشنايي.
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څوارلسم لوست 

ايران په منځنيو او نويو پېړيو کې

ايا پوهېږئ چې د ايران د تاريخ ډېره برخه زموږ د هېواد له تاريخ سره ورته والى لري؟ ايا پوهېږئ چې 
په نويو پېړيو کې ايران د اروپايانو د پام وړ وگرځېده؟

  
    د ايران د تاريخ ډېره برخه زموږ دهېواد له تاريخ سره ورته والى لري. هغو پاچاهانو او لړيو چې په 
افغانستان واکمني کوله په ايران يې هم واک چلاوه.د اسلام له راتگ سره د دغه هېواد تاريخ هم بدل 
شو.د ايران  لپاره اميران او واکمنان د امويانو او عباسيانو له لوري ټاکل کېدل، خو د ايران په ځينوسيمو 
کې د پاڅونونو له امله ځايي واکمنۍ رامنځته شوې چې د هغوى له جملې څخه لاندنيو ته اشاره 

کوو:
1- د طبرستان علويان

 ٢۵۰ په  سيدحسن په مشرۍ يې  هاشمي سيدانو پورې تړلې ده چې د زيد د زوى،  دا څانگه د 
سپوږميز/ ۸64 ز کې د ايران په طبرستان کې يو خپلواک حکومت رامنځته کړ.د علويانو حکومت 

تر څلورمې هجري پېړۍ پورې دوام وکړ.
2- زياريان

د علويانو له کمزورتيا څخه وروسته زياريانو ځواک ترلاسه کړ.او د طبرستان،گورگان او اصفهان په 
ولايتونو يې واکمني وکړه د ال زيار حکومت بنسټ ايښودونکى مرداويج نومېده. زياريان تر320 

سپوږميز/ 932 ز کال پورې واکمن پاتې شول.
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3-  د بويه کورنۍ
دغه ايراني واکمنۍ په څلورمه هجري پېړۍ کې رامنځته شوه او پلازمېنه يې د اصفهان ښار و. هغوى 
د بغداد د واکمنانو د کمزورۍ پرمهال د سياست په ډگر کې را څرگند شول چې له همدې امله يې 

د بغداد خلافت تر خپل اغېز او نفوذ لاندې راوست.
له پورتنيو دريو لړيو پرته غزنويانو، سلجوقيانو، خوارزم شاهانو، مغولانو او تيموريانو هم په ايران 

واکمني کړې ده.

ايران په نويو پېړيو کې
الف- صفويان

د لسمې هجري پېړۍ په پيل )90٧ سپوږميز/ 1501 ز کال( کې د صفوي دولت منځته راتگ 
د ايران په نوي تاريخ کې يوه مهمه پېښه وه. صفويانو د ايران سياسي او ټولنيز کړکېچن حالت ته د پاى 
ته ورساوه او هغه يې يو موټى کړ. د صفوي لړۍ له مهمو پاچاهانو څخه يو هم لومړى شاه عباس و. 
د هغه د واکمنۍ پرمهال، اصفهان د ايران د پلازمېنې په توگه د خپلې ښکلا او عظمت لوړې پوړۍ 

ته ورسېد.

      
  په اصفهان کې د امام خميني ډگر
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او  اروپا  د  پيدا کړه، ځکه چې دغه مهال  بڼه  نوې  اړيکو  ايران  د  اروپا سره  له  په صفوي دوره کې 
عثماني ستر واکۍ اړيکې دښمنانه وې او د ايران او عثماني ستر واکۍ اړيکې هم سړې وې چې 
له همدې امله اروپايانو له ايران سره تودې اړيکې ټينگې کړې. ايران د اروپايانو له پوځي پوهې گټه 
واخيسته او د خپلوسرتېرو په روزنه او د پوځي ځواکونو په مجهزولو کې يې د هغوى له مرستو گټه 
واخيسته. صفوي لړۍ چې له اسلام څخه وروسته يې د ايران شهرت لوړې پوړې ته رسولى و، پاى 

ته ورسېده او واکمنۍ ته يې د افغانانو له خوا ختمه شوه.

ب- افشاريان
پر ايران د افغانانو واکمنۍ ډېر دوام ونه کړ، ځکه نادر چې اصلًا د ترکمنانو د افشار له قبيلې څخه 
و، يو ځل بيا يې ايرانيان راغونډ کړل. هغه دا ځل په خپلو ځواکونو کې له افغانانو او ازبکانو  هم 
کار واخيست. د نادر افشار د ځانگړي پوځي سياست او هلو ځلو په ترڅ کې ايران وکولاى شول چې 
په لږ وخت کې افغانستان، هند او د منځنۍ اسيا ځينې برخې وښيې، خو د افشاري دولت د بخت 
ستورى ډېر ژر مړ شو، ځکه چې په 1160 سپوږميز/ 1747 ز کې نادر ووژل شو او په ايران کې 

گډوډۍ پيل شوې.

ج- زنديه
د نادرشاه افشار له وژلو سره په ايران کې کورنۍ جگړه پيل شوه او د نادر قومندانان له يو بل سره ونښتل. 
د نادرشاه پاتې شونو د ايران خراسان د خپلې واکمنۍ لپاره غوره کړ. د ايران په نورو برخو قومندانانو او 

د کريم خان زند ماڼۍ
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قبايلي مشرانو ولکه ټينگه کړه، خو د دوی په منځ کې کريم خان زند تر ټولو ډېر ځواک تر لاسه کړ.
کريم خان د زند له قبيلې څخه و. هغه قاجاريانو  ته چې د ايران  د پاچاهۍ دعوا يې درلوده، ماتې 
ورکړه او د شېراز ښار يې  خپل مرکز وټاکه. هغه مهال انگرېزانو په ايران کې د خپل اغېز لپاره هڅې 
کولې.انگلستان د کريم خان زند له دولت سره يو تړون لاسليک کړ چې له مخې يې له ايران څخه د 

فارس د خليج په بندرونوکې د سوداگرۍ اجازه تر لاسه کړه.
په1193سپوږميز/ 1۷۷۹ ز. کې 
د کريم خان زند له مړينې سره سم په 
ايران کې يو ځل بيا کورنۍ جگړه پيل 
شوه چې په پايله کې د ايران د ځواک 
يو لوري چې قاجاريان نومېدل، د دغه 
او  کړې  لاسه  تر  واگې  چارو  د  هېواد 
معاصر  په خپل  هم  ايران  ډول  دې  په 

تاريخ پل کېښود.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د هغو لړيو په اړه چې يوازې په ايران کې يې 

واکمنۍ رامنځته کړې او دويمه ډله دې د ايران او افغانستان د گډو لړيو په اړه بحث وکړي.

؟ پوښتنې
1. علويان په کومې اسلامي ډلې پورې تړلي وو او چېرته يې واکمني رامنځته کړه؟

2. د کريم خان په دوره کې انگريزانو له ايران څخه کوم امتيازات تر لاسه کړل؟ څرگند يې کړئ.
3. د هغو مشهورو څلورو لړيو نومونه واخلئ چې پر ايران يې واکمني وکړه.

4. د نادر افشار له وژنې څخه وروسته په لاندنيو کسانو کې کوم يوه د ايران ځواک تر لاسه کړ؟
الف_ محمدحسن خان قاجار            ب_ کريم خان زند                   ج _ مرداويج

د زنديه دورې د معماري هنر يوه بېلگه
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پنځلسم لوست 

هند په منځنيو او نويو پېړيو کې

د هند د پراخ هېواد په اړه معلومات لرئ؟ پوهېږئ چې د افغانانو د هلوځلو په ترځ کې په هند کې د 
اسلام دين ډېره پراختيا ومونده؟ پوهېږئ چې افغانانو تر اوږده مهاله پر هند واکمني وکړه؟

هند، پاکستان او بنگله دېش ننني درې هېوادونه په تېر وخت کې د هند په يو نوم يادېدل. په شلمه زېږدېږه 
پېړۍ کې هغوى له يو بل بېل شول، خو زياتره وخت يې گډ تاريخ او برخليک درلود. په منځنيو پېړيو 

کې دغه پراخ هېواد لاهم د گوپتا لړۍ له لوري اداره 
کېده. د دغې لړۍ واکمنۍ د هندوستان په شمال کې 
تر ٥٥0 ميلادي پورې شتون درلود. له گوپتا وروسته  
د هند په شمال کې ډېرې واکمنۍ رامنځته شوې چې 
يفتليانو وه. هغوى په  تر ټولو ځواکمنه واکمني يې د 
پنجاب د خپلې واکمنۍ مرکز وټاکه  داسې حال کې 
چې د هند په سوېل کې د گوپتا پاتې شونو خپل ژوند 
ته دوام ورکاوه. يفتليانو له عربانو او د منځني ختيځ 
او د اسيا د سوېلي سيمو له وگړو سره راکړه ورکړه او 

سوداگريزې اړيکې درلودې.
دغو اړيکو د اسلام له راتگ پورې دوام وکړ. په ٧11 ز 

د قطب الدين ايبک مقبره     

د پاکستان، بنگله دېش او هند جغرافيايي موقعيت

د هند سمندر

ش
بنگله دي

نيپال
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کال کې د لومړي ځل لپاره مسلمانان هند ته ورسېدل او د سند د رود تر غاړو يې سيمې لاندې کړې. 
دغه سيمې اوس له پاکستان سره تړاو لري. له هغه مهاله )8 مې پېړۍ( تر يوولسمې ز پېړۍ پورې 
لوېديځ هند له اسلامي نړۍ سره نژدې اړيکې درلودې. هغه مهال اسلامي مبلغان د هندوانو په منځ کې 

د خپل أسماني دين په خپرولو او دودولو بوخت وو.
د لسمې زېږدېږې پېړۍ په وروستيو کې سلطان محمود غزنوي پر پنجاب ونيو او په هند کې   
د اسلام دين نور هم پياوړى شو او هر لوري ته يې ريښې وځغلولې. غوريانو هم په هند واکمني وکړه. 
غوري سلطان محمد د هند شمال د گنگا سيند ته تر څېرمه سيمو پورې ونيو، ډهلى يې هم تر لاسه 

کړ او خپل ترک غلام، قطب الدين ايبک  ته يې وسپاره. غوريانو تر بنگال پورې ولکه درلوده.
۶۰٢ سپوږميز/ 1206 ز کې قطب  د غوري سلطان معزالدين محمد له مړينې وروسته،   
الدين ايبک ځان د هندوستان خپلواک پاچا وباله او ډهلى يې خپله پلازمېنه کړه چې له همدې امله 
لوري جوړ شوی  له  ترک  ايبک خان  د  نامه مشهور شول.  په  پاچاهانو  د  د ډهلي  پاتې کسان  د هغه 
دولت تر اوږد مهاله په هند واکمني وکړه او ان گورکانى تيمور هم په دې بريالى نه شو چې هغه له پښو 

وغورځوي. دغه دولت د لسمې زېږدېږې پېړۍ تر وروستيو پورې پر هند واکمن پاتې شو.

په هندوستان کې د افغاني لوديانو او سوريانو واکمني 
لوديان او سوريان اصلًا افغانان دي. پوهېږو چې په هند کې د افغانانو د شتون مخينه لرغونو پېړيو ته 
رسېږي. هغوى پر هند د مسلمانانو په لښکر ايستلو کې گډون درلود. په هند کې د دغو وگړو په شمېر 

کې زياتوالى راغى او د دغه هېواد يوه ټولنيزه ډله شوه.

په هند کې د اسلامي هنر د معمارۍ يوه بېلگه
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لومړنى افغان چې په هند کې يې واکمني رامنځته کړه، سلطان بهلول لودي و. هغه په 8٥٥ سپوږميز/ 
1451 ز کال کې د ډهلي حکومت تر لاسه کړ. له بهلول لودي څخه وروسته د هغه زوى سلطان سکندر 
لودي دغې واکمنۍ ته دوام ورکړ، د هغه په واکمنۍ کې افغانان ډېر پياوړي شول او د اسلام دين هم ډېره 
پراختيا ومونده، خو د سلطان سکندر لودي د زوى سلطان ابراهيم په واکمنۍ کې په هند کې د افغانانو 
ترمنځ اختلافات را پيدا شول، ځکه چې هغه يو مغرور او متکبر شخص و. بابر شاه چې د گورگاني تيمور 
له اولادې څخه و او دغه مهال يې په کابل کې واک تر لاسه کړى و، له دغه حالت څخه گټه واخيسته او پر 

هند يې يرغل وکړ چې په ترڅ کې يې سلطان ابراهيم او گڼ شمېر افغانان ووژل شول.
د بابر له مړينې څخه وروسته، افغانانو يو ځل بيا د خپلواکۍ غوښتنې خوځښت پيل کړ. دا ځل فريدخان 
سوري چې د شيرشاه په نامه مشهور و، په 946 سپوږميز/ 1540 ز کال کې د بابر د زوى همايون گورکاني 
ځواکونو ته ماتې ورکړه او پر ډهلي او اړوندې سيمو يې ونيولې او د هند ډېر ښارونه يې تر لاسه کړل. شيرشاه 

د پوهې لېوال او يو فرهنگپاله شخص و چې د هند لپاره 
يې ډېر خدمتونه وکړل  او په 9٥2 سپوږميز/ 1545 ز 
کال کې له منځه ولاړ. دغه دوره د پرمختياوو له مخې د 

هند د تاريخ يوه ځلانده دوره بلل کېږي.
له شېرشاه وروسته د هغه زامن د ډهلي پر تخت کېناستل، 
خو د شېرشاه دورې نظم او ټيکاو له منځه ولاړ. له واکه 
گوښه شوي گورگاني واکمن، همايون له دغه حالت نه 
گټه واخيسته او د ايران د صفويانو په مرسته يې لومړى 
افغانستان او ورپسې په 962 سپوږميز/ 1555 ز کال 
کې هند تر لاسه کړ چې په دې ډول په هند کې افغاني 

واکمنۍ هم پاى ته ورسېده.

په هند کې د گورکانيانو واکمني
د هند د مُغولو يا گورکانيانو په اړه مو مخکې هم 
سياسي  هند  د  کې  واکمنۍ  په  هغوى  د  وکړ.  بحث 

يووالى ټينگ شو او دغه هېواد ډېر پرمختگ وکړ.
په همدغې دورې  اثار  او  اکثره ښکلې ودانۍ  د هند 
پورې اړه لري. د اکبر پاچا په وخت کې دغه واکمنۍ 

د شاه جهان جومات



  56

د خپلې لوړتيا او پرمختيا لوړې پوړۍ ته ورسېده .هند د يو ښه اداري نظام څښتن شو او په هېواد کې 
د مذاهبو او قومونو تر منځ يو ډول يووالۍ رامنځته شو، خو دغه حالت دگورکاني واکمنۍ په وروستيو 
کې بدلون وموند. د اورنگزېب په واکمنۍ )1٧0٧-16٥8ز( کې د دغې لړۍ د کمزورتيا او بې 
ثباتۍ نښې را څرگندې شوې. هغه خپل پلار زنداني او درې وروڼه يې له کاره گوښه کړل. د اورنگزېب 
ځاى ناستو دگورگاني قلمرو د اداره کولو وړتيا له لاسه ورکړه چې په پايله کې د مسلمانانو، هندوانو او 
سکانو ځايي ځواکونه راپورته شول او هند د وېش په لور روان شو. دغه حالت د اروپايانو په گټه تمام 
شو. انگرېزانو په 1٧٥٧ز کې د پلاسي په جگړه کې گورگاني ځواکونو ته ماتې ورکړه. د هند د چارو 
واگې يې تر لاسه کړې او گورگاني دولت يې د ځان تابع کړ. په دې ډول هند چې د انگرېزانو په منگولو 

کې راگير و، په خپل معاصر تاريخ پل کېښود.

                          
 په ټولگي کې فعاليت

زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې په هند کې د اسلام د شتون د مخينې په اړه او 
دويمه ډله دې په هند کې د افغانانو د شتون د مخينې په اړه بحث وکړي او همدا رنگه دې دواړه ډلې 
په گډه سره د نقشې پر مخ پنجاب او ډهلى ښکاره کړي او هم دې ووايي چې په منځنيو پېړيو کې دغه  

ښارونه دافغانستان د کومو پاچاهانو په ولکه کې راغلل.

؟ پوښتنې
1- په منځنيو پېړيو کې سوېلي هند د أسيا له کومو سيمو سره ډېرې سوداگريزې اړيکې درلودې؟

2- مسلمانان په کوم کال د لومړي ځل لپاره هند ته ننوتل؟ 
3- لاندې تش ځايونه ډک کړئ.

سلطان محمد غوري په هند کې د............ښار ونيو او هغه يې.................ته وسپاره.
4- سم ځواب د)ص(په توري سره په نښه کړئ.

په هند کې دافغانانو دوه مهم پاچاهان عبارت وو له: 
الف( قطب الدين ايبک او سلطان بهلول لودي. ب (سلطان محمد غوري او شېرشاه سوري.

ج( سلطان بهلول لودي او شېرشاه سوري.  د(  سلطان محمود غزنوي او سلطان سکندر لودي. 

 له ټولگي بهر فعاليت
زده کوونکي دې په هند کې د لودي او سوري کورنۍ په اړه معلومات تر لاسه کړي او په ټولگي کې 

دې ولولي.
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شپاړسم لوست

روسيه په منځنيو او نويو پېړيو کې 

د روسيې د تاريخ په اړه څه پوهېږئ؟ پوهېږئ چې لوى پطر او لويه کاترينه د روسيې له مهمو واکمنانو څخه 
وو؟

په نهمه زېږدېږه پېړۍ کې د نورمن قومونو چې په سويډن کې اوسېدل، د روسيې په لور يرغل وکړ. هغه مهال 
روسيې کې سلاو قومونو ابتدايي ژوند درلود. هغوى د سلاويانو ټول قلمرو ونيو. د کيف ښار يې د خپل مرکز په 
توگه وټاکه او ورو ورو يې له نننۍ ترکيې او عراق سره سوداگريزې اړيکې ټينگې کړې. هغوى د عيسوي دين 

پيروي کوله.
   په ديارلسمه  زېږدېږه پېړۍ کې روسيه هم د مغولو تر بريدونو لاندې راغله. مغول 2٥0 کاله په روسيه کې پاتې 
شول. هغوى روسي شهزادگان تر فشار لاندې راوستل او اړ يې کړل چې له خلکو څخه ماليات راغونډ کړي 
او مغولي خانانو ته يې ولېږي، خو په پاى کې د درېم ايوان په نامه د روسيې يوه شهزاده مغولو ته د ماليې له 
ورکړې ډډه وکړه. هغه يو لښکر جوړ کړ او له مغولو يې څو ښارونه ونيول. ايوان د خپلو واکمنيو لمنه پراخه کړه. کله 
چې په1486ز کال کې مغولو د روسيې خاوره پرېښوده، هغه په ټوله روسيه ونيوله. په اوولسمه زېږدېږه پېړۍ کې 
د روسيې سلطنت د رومانوف کورنۍ ته ورسېده. د همدې کورنۍ په وخت کې روسيې د لوېديځ )اروپا(په لور 

پرمختگ پيل کړ او ان له لهستان )پولنډ( او نورو اروپايي سيمو سره په جگړه کې ښکېل شو.

لویه کاترینه لوى پطر
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د لوى پطر سلطنت
لوى پطر د رومانوف له کورنۍ څخه و. څنگه چې واک ته ورسېده، غوښتل يې چې روسيې ته بشپړه 
اروپايي بڼه ورکړي چې د همدې موخې لپاره يې اروپايي هېوادونو ته لنډ مهالى سفر وکړ، ترڅو د 
اروپايانو له ادابو او دودونو سره اشنايي پيدا کړي. هغه له خپلو خاطراتو سره روسيې ته راستون شواو 
په يو لړ اصلات يې پيل کړل. هغه په لومړي گام کې  روسانو ته اعلان وکړ چې د اروپايانو په ډول جامې 

واغوندي، ږيرې وخريي او خپل کالي لنډ کړي بيايې ښوونځي او روغتونونه ودان کړل.
پطر هغه کسان چې د ده له سياست سره يې مخالفت کاوه اعدام او يا هم له هېواد څخه و اېستل او ان د 
خپل سياست په پلي کېدو کې يې د خپلو زامنو له وژنې څخه هم ډډه ونه کړه. هغه د روسيې د پراخوالي 
غوښتنې سياست تر هغه دوام وکړ چې روسيه او سويډن په جگړه کې راښکېل شول. لوی پطر په يوه 
نظامي بريد سره سويډن ته ماتې ورکړه. دی له دې پېښې څخه وروسته د روسيې په لوېديځ کې ديوه نوي 
ښار د جوړولو په فکر کې شو.دا مهال دغه ښار د پټرزبورگ په نامه يادېږي. د اتلسمې پېړۍ په وروستيو 
کې د روسيې هېواد د ځواک لوړې پوړۍ ته ورسېده. دغه مهال لويې کاترينې په روسيې واکمني کوله. 
هغې خپل ډېر پام پوهې او هنر ته اړولى و او د سترې روسيې هيله يې درلوده چې د همدې موخې لپاره 
يې د لهستان )پولنډ( يوه برخه لاندې کړه. او ورپسې يې د نننۍ ترکيې دکريمه ټاپووزمه  ترلاسه کړه او 
عثماني سلطان يې اړ کړ چې روسي بېړيو ته اجازه ورکړي چې تور سمندرگي ته تگ او راتگ وکړي 

او هماغه و خپلې بېړۍ يې په تور سمندرگي کې ځای په ځای کړې.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې په درېوو ډلو ووېشل شي، لومړۍ ډله دې د مغولو د يرغل او له روسي شهزادگانو سره 
د هغوی د سلوک په اړه او دويمه ډله دې د لوی پطر د واکمنۍ په اړه او درېمه ډله دې د لويې کاترينې 

د واکمنۍ په اړه بحث وکړي او د هرې ډلې استازی دې پايله په ټولگي کې ولولي.
؟ پوښتنې

1.په روسيې باندې د نورمن قوم يرغل او د دوى د سوداگريزو اړيکو په اړه معلومات وړاندې کړئ.
2.د مغولو او روسي شهزادگانو تر منځ اړيکې څنگه وې؟

3.اروپا ته د لوی پطر د سفر او اصلاحاتو په اړه څو کرښې معلومات وليکئ.
4.د روسيې او سويډن جگړه ولې پيل شوه او پايله يې څه وه؟

5.لويه کاترينه څوک وه؟ 
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اوولسم لوست 

چين په منځنيو او نويو پېړيو کې

د چين د  تاريخ په اړه څه پوهېږئ؟ پوهېږئ چې چين په منځنيو پېړيو کې د ځانگړي فرهنگ 
او تمدن لرونکى و او په نويو پېړيو کې د اروپايانو د پام وړ وگرځېده؟ د دې پوښتنې ځواب به په دې 

لوست کې ترلاسه کړئ.

دوره کې  په دې  و.  لرونکى  تمدن  د روښانه  دوره کې  ټوله  په  پېړيو  منځنيو  د  هېواد  چين  د        
 ،)Tang( تانگ  د  له جملې څخه  په خاورې واکمني وکړه. د هغوی  لړيو د چين  پاچاهيو څو  د 
سونگ )Sung( او مينگ )Ming( لړۍ د يادونې وړ دي. د تانگ په واکمنۍ کې د چين هر اړخيز 
پرمختگ وکړ. په تېره بيا علومو او هنر يې ډېره پراختيا وکړه. په دغه دوره کې چين د خپلې پر مختيا 

لوړې پوړۍ ته ورسېده.
چانگان )شانگهای( ښار چې د  منځنيو پېړيو له سترو ښارونو څخه وو. د        د چين ښارونه د 
سترواکۍ پلازمېنه وه، له دوو ميليونو ډېر وگړي درلودل. دغه ښار په چټکۍ سره په يوه نړيوال  ښار بدل 
شو. همدارنگه په شمالي چين کې د پکن ښار د ډېر ارزښت لرونکى و. په دغه مهال کې د اروپا هېڅ 
يوه ښار د دغو ښارونو په څېر ستروالى نه درلود. دغې لړۍ نژدې 288 کاله پر چين واکمني وکړه او 

وروسته يې خپل ځاى د سونگ په نامه لړۍ ته پرېښوده.
      د سونگ لړۍ پر مهال د چين هېواد د شمال له لوري د مختلفو اقوامو تر بريدونو لاندې راغى چې 
تر ټولو مهم يې د مغولو  يرغل و. مغولو له مغلستان څخه د چين پر شمالي پولو بريدونه پيل کړل. د 

د چين ستر دېوال
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ديارلسمې زېږدېږې پېړۍ په لومړيو کې مغول په چين کې ځواک ته ورسېدل او نژدې سل کاله يې پر 
دغه هېواد واکمني وکړه، تر څو د مينگ لړۍ منځته راغله.

مينگانو وکولی شول چې د مغولو قوم د چين له خاورې څخه وباسي، د مينگ په دوران کې علومو او 
هنر ډېره پراختيا ومونده، له سوېلي هېوادونو سره د چين د وگړو سوداگري پراختيا وکړه، دغه مـهال 
د چين د هېواد ډېر گاونډي هېوادونه د چينايي فرهنگ تر اغېزې لاندې راغلل، د مينگ لړۍ نژدې 

300 کاله پر چين واکمني وکړه.
په منځنيو پېړيو کې د چين د هېواد د وگړو ډېره برخه کروندگرو جوړوله. هغوی د چين هوارې ځمکې د 
پرمختللو کرنيزو وسايلو په استفادې سره کرلې، خو له دغو زحمتونو سره سره دغه طبقه ډېره بې وسې وه. 

له  اړخه وچکاليو هم ځينې وخت دغه طبقه  بله  له  ترلاسه کول،  ډېر حاصلات خانانو  د ځمکو 
ستونزو سره مخامخ کوله. هغوی د وچکاليو په راتلو سره خپلې کرل شوې ځمکې پرېښودې او يا يې 
خرڅولې او اړ وو چې د ښو ځمکو د لاسته راوړلو لپاره له يوې سيمې څخه بلې سيمې ته کډه وکړي 

او په هغه ځای کې بيا د ځمکو په کرلو اقدام وکړي.

 په لرغوني چين کې د ښاري ژوند يوه بېلگه
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د چين صنعت گرانو په منځنيو پېړيو کې د خپلو توليداتو غوره نمونې رامنځته کړې. هغوی کولای 
شول چې ډېرې ښې پنبه يي او وريښمينې ټوټې واوبي او ډېر ښکلي چيني لوښي چې د دې هېواد 

لرغوني صنعت گڼل کېږي، جوړ کړي.
په دې دوره کې چينايان بريالي شول چې د لومړي ځل لپاره د چاپ صنعت رامنځته کړي   
او کاغذ، باروت او )قطب نما( لورې معلوموونکی جوړه کړي او نړۍ ته يې وړاندې کړي. په داسې 
حال کې چې د نړۍ په نورو سيمو کې له دغو نوښتونو څخه څوک خبر نه و. دغه ټول اختراعات څو 
پېړۍ وروسته په اروپا کې دود شول. د اروپا مشهور ګرځندوی مارکوپولو د مغولو په واسطه د چين 
د نيولو پر مهال دې هېواد ته ولاړ او خپل ټاټوبي )وينز( ته تر رسېدو وروسته يې د چينايانو د فرهنگ 
او تمدن په اړه ډېر معلومات د اروپايانو په واک کې ورکړل چې همدغه بيا هند او چين ته د اروپايانو د 

مهاجرت لامل وگرځېده.

چين په نويو پېړيو کې  
کله چې پرتگاليانو د افريقا د لويې وچې له تاوېدو وروسته د ختيځ په لور سمندري لارې   
کشف کړې، هند ته ورسېدل او له هغه ځايه يې ځانونه چين ته ورسول. هغوی په 1۵1۳ ز کـال کې 
خپلې سوداگريزې اړيکې له چين له هېواد سره ټينگې کړې. دغه وخت د مينگ لړۍ په چين واکمني 
کوله. د چين حکومت د پرتگاليانو د سوداگرۍ لپاره د کانټون )Canton( بندر پرانيسته او هم يې 
هغوی ته اجازه ورکړه چې عيسوي تبليغ کوونکي خپل فعاليتونه پيل کړي. د پرتگاليانو اړيکو له 

چين سره دوام درلود چې د اروپايانو نور ځواکونه د سوداگرۍ لپاره چين ته ورسېدل.
د مينگ لړۍ په 1644 ز کال کې له منځه ولاړه او خپل ځای يې د منچو لړۍ ته پرېښوده.   
يوې  د  بريالي شول چې  په دې  درلود. هغوی  په شمال ختيځ کې کوچيانی ژوند  د چين  منچويانو 
پوځي حملې په ترڅ کې د چين هېواد ونيسي او د مينگ لړۍ له ماتې سره مخامخ کړي. په واقعيت 
کې هغوی جگړه مار خلک وو. د منچو اشرافو د خپلو جنگياليو د قربانيو له امله په کليو کې ډېرې 
له  منچويانو  بلې خوا  له  کاوه.  بې رحمانه چلند  کروندگرو سره  له  راوړې. هغوی  ته  ځمکې لاس 
اروپايانو په تېره بيا له انگرېزانو سره خپلې اړيکې ټينگې کړې وې. سره له دې چې په دغې مرحله کې 
د چين هېواد د خپل ځواک لوړې پوړۍ ته رسېدلی و. خو دغه حالت د پرديو په تېره د انگليسانو په 
وړاندې د ولسي وگړو کرکه ورځ تر بلې ډېروله. سره له دې هم پرتگاليان بريالي شول چې تر درې پېړيو 
پورې د منچو حکومت سره خپلو اړيکو ته ادامه ورکړي. اروپايان په ځانگړې توگه انگليسانو وکولای 

شول چې په دغو درې پېړيو کې له چين څخه ډېره گټه ترلاسه کړي.
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 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې خپلو ټولگيوالو ته د لوست لنډيز ووايي.

؟ پوښتنې
1-په منځنيو پېړيو کې د چين ښارونه څنگه وو؟

2-په چين کې د مغولو د واک ته رسېدو په اړه معلومات وکړئ.
3-په منځنيو پېړيو کې د چين د کروندگرو د ټولنيز حالت په اړه څو کرښې وليکئ.

4-لاندې تش ځايونه ډک کړئ.
ته ورسول. د  ته تر رسېدو وروسته خپل ځانونه ...................  ځای غوښتونکو پرتگاليانو هند 

چين حکومت د پرتگاليانو د سوداگرۍ لپاره د ............... بندر پرانيسته.   

              

          د کاغذ له جوړېدو وړاندې د لرگي پر مخ چينايي ليکنه
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شپږم څپرکی 

 د لاندې لوستونو لرونکی دی:
1-په منځنيو پېړيو کې د اروپا عمومي وضع؛

2-صليبي جگړې؛
3-په اروپا کې رنسانس؛

4-په اروپا کې علمي او فرهنگي بدلونونه؛
5-په اروپا کې ستر انقلابونه.

د اروپا تاریخ
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 د  څپرکي موخې

1-په منځنيو پېړيو کې د اروپا له ټولنيز، اقتصادي او فرهنگي حالت سره د زده کوونکو اشنايي؛
2-له صليبي جگړو سره د زده کوونکو آشنايي؛

3-له رنسانس څخه وروسته د اروپا له حالت سره د زده کوونکو اشنايي؛
4-له رنسانس څخه وروسته له اختراعاتو او علمي او ادبي بدلونونو سره د زده کوونکوآشنايي؛

٥-د اروپا له سترو انقلابونو سره د زده کوونکو آشنايي.
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اتلسم لوست 

په منځنيو پېړيو کې د اروپا عمومي اوضاع

ايا  ده؟  اورېدلې  مو  کلمه  پېړيو  منځنيو  د  ايا 
د خلکو  اروپا  د  پېړيو کې  په دغو  پوهېږئ چې 

وضع کړکېچنه وه؟
وکړ.  دوام  پېړۍ  اروپا کې لس  په  پېړيو  منځنيو 
دغه دوره د فيوډالېزم د عصر په نامه هم ياديږي. 
فيوډالېزم يو سياسي او اقتصادي نظام دی چې پر 
ډېرې اروپا په تېره بيا په لوېديځې اروپا يې ولکه 

درلوده.

ټولنيزه او اقتصادي اوضاع
له ټولنيزه پلوه په دغه دوره کې کلکه نابرابري واکمنه وه. د اتباعو حقونه نه مراعات کېدل.   
خلک په دوو طبقو )اربابان او لاس لاندې کسان( وېشل شوي وو. چې کروندگر هم تر لاس لاندې 

کسانو په ډله کې شامل وو. دغه کروندگران له ځمکو سره يوځای اخيستل او خرڅېدل.
له اقتصادي پلوه د لوړو طبقاتو حالت ډېر ښه و. هغوی ماليات نه ورکول، خو د ټيټو طبقاتو   

پر خلکو باندې درانده ماليات اېښودل شوي وو.
کروندگرو د اربابانو پر ځمکو باندې کار کاوه، خو د پيداوارو ډېره برخه يې اربابانو لاس ته   
راوړه او کمه برخه يې کروندگرو ته ورکوله. له دې امله ويلی شو چې د ټولنې د ټيټو طبقاتو حالت 

خراب و.
نابرابرۍ دود  توگه فرهنگي  بشپړه  په  وه.  نه  پېړيو دوره دومره روښانه  پلوه د منځنيو  له فرهنگي 
درلود. يوازې د لوړو طبقو زامنو زده کړو ته سرسي درلود. مذهبي زده کړو دود درلود. خو وروسته 

د منځنيو پېړيو د يوې کليسا انځور
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غير مذهبي زده کړې هم معمول شوې.
گرامر، منطق،  د ژبې،  په هغو کې  او  پراخ شول  د زده کړو مرکزونو  پېړيو کې  په منځنيو   
موسيقي، حساب، هندسې، نجوم او رياضي ښوونه پيل شوه. د حقوقو په څانگه کې د بولوينا او د 
طبابت په څانگه کې د سالرن پوهنتونونه رامنځته شول. په دغه دوره کې د اروپا کابو ټولو هېوادونو د 

کاتوليک کليسا تابعيت کاوه او مذهب د زيات ارزښت لرونکی و.

په منځنيو پېړيو کې د اروپا د خلکو د ټولنيز ژوند يو انځور    
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د لومړي ځل لپاره په فلسطين کې مسيحيت د حضرت عيسی په واسطه خپور شو. په 300 ز 
کال کې يې په ميلونونو پيروان درلودل. په منځنيو پېړيو کې کليسا هغه دندې ترسره کولې چې اوس يې 
دولت په غاړه لري. زياتره پاپان، پوه او باکفايته سياستپوهان وو، لکه لئون کبير او لوی گريگور  چې 

په شپږمه زېږدېږې پېړۍ کې اوسېدل.
له 119۸ نه تر 1216 ز کال پورې کليسا د خپل ځواک لوړې مرحلې ته ورسېده او ان خپله   
اراده يې د فرانسې او انگلستان او د جرمني او روم د امپراتوريو پر پاچاهانو وتپله. له دې معلومېږي چې په 

منځنيو پېړيو کې مذهب د څومره ارزښت لرونکی و.

په منځنيو پېړيو کې سياسي اوضاع
په منځنيو پېړيو کې گڼ شمېر کورنيو واکمني درلوده چې د بېلگې په توگه د کارولنژين د   
کورنۍ نوم يادولی شو. د دې کورنۍ بنسټ ايښودونکی د شارل مارتل په نامه يو غښتلی او باتدبيره 

شخص و.
هغه د منځنيو پېړيو د پاچاهانو برخلاف د کليسا ځمکې ضبط کړې او يو مقتدر جنگي   

ځواک يې رامنځ ته کړ. د دغې کورنۍ د واکمنۍ سيمه گول يا نننۍ فرانسه وه.
د دغې کورنۍ له غښتلو پاچاهانو څخه يو هم شارلمان و چې په 765 ز کال کې پاچا شو،   

هغه ډېرې سيمې ترلاسه کړې او کليسا ته يې ډېر خدمتونه وکړل.
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شارلمان په ۸00 ز کال کې د سترواکۍ تاج پر سر کېښود او ځان يې سترواک ونوماوه. هغه په خپلو 
ملوک  پولو کې برابر قوانين وضع کړل او تل يې د اروپا د بېلابېلو برخو پر يووالي فکر کاوه او د 

الطوايفي د پراختيا خنډ و.

                              په ټولگي کې فعاليت:
زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د منځنيو پېړيو د ټولنيز حالت په اړه او دويمه 

ډله دې د اقتصادي حالت په اړه معلومات وړاندې کړي.

      پوښتنې
1-په منځنيو پېړيو کې له ټولنيزه پلوه خلک په څو طبقو وېشل شوي وو؟

2-په منځنيو پېړيو کې پاپانو کوم واکې درلود؟
3-لاندې تش ځايونه ډک کړئ.

د کارولنژين کورنۍ بنسټ ايښودونکی ........................... و.

     د ټولگي د باندې فعاليت:
زده کوونکي دې تاريخي کتابونو ته مراجعه وکړي او ودې وايي چې په منځنيو پېړيو کې په افغانستان 

کې کومو واکمنيو شتون درلود؟ نومونه دې وليکئ.

؟

په اروپا کې د منځنيو پېړيو اړونده کلا
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نولسم لوست 

صليبي جگړې

ايا پوهيږئ چې صليب څه شی دی او صليبي جگړه څه معنا لري؟

د   نښه )صليب( د حضرت عيسی باور دغه  په  د هغوی  ده.  نښه  د عيسويانو سپېڅلې  صليب 
شهادت ښکارونديي کوي چې له همدې امله يې په خپلو کليساگانو کې کاروي.

په تېر لوست کې مو ولوستل چې مسيحيت په چټکۍ سره په اروپا کې خپور شو او ډېرو   
خلکو دغه دين ته مخه وکړه. دغه مهال يوازې هسپانيا د مسلمانانو په ولکه کې وه.

په 1 1 زېږدېږې پېړۍ کې د مسلمانانو او اروپايانو ترمنځ صليبي جگړې پېښې شوې. په دغو   
جگړو کې د اروپايانو پر جامو د صليب نښې وې چې له همدې امله صليبي جگړې بلل کېږي، خو 

ولې دغه جگړې پېښې شوې؟
1-د عيسويانو په اند، ختيځ يعنې د شتمنۍ سرچينه. هغوی فکر کاوه چې پر ختيځ د بريدونو په ترڅ 

کې به ډېره شتمني ترلاسه کړي.
2-ايټالوي سوداگر لېوال وو چې نژدې ختيځ  کې د عيسوي دولتونو تر نظر لاندې سوداگريز مرکزونه 

رامنځته کړي او له دې لارې يې لرې ختيځ سره خپله سوداگري پيل کړه.

صليبي جگړې
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3-د اشرافو تر يرغل لاندې کروندگرو فکر کاوه چې صليبي جگړو کې له گډون او اروپا ته تر گرځېدو 
وروسته به ښه ژوند ولري.

د صليبي جگړو  پايلې
د تاريخ په اوږدو کې اته صليبي جگړې پېښې شوې دي چې لومړۍ جگړه په 1095 ز کال او وروستۍ 

يې په 1270 ز کال کې پېښه شوې چې لاندې پايلې يې لرلې دي:
1-په دغو جگړو کې زياتره اشراف ووژل شول او کروندگرو يوځل بيا خپلواکي ترلاسه کړه، چې له 

امله يې د فيوډالېزم نظام هم کمزوری شو.
2-د لوېديځ او ختيځ تر منځ سوداگرۍ پراختيا ومونده، ځکه چې د صليبي جگړو گډونوالو له ختيځ 

څخه نوي کالي لکه وريښمين توکي، خوراکي توکي او ډول ډول درمل له ځان سره يوړل.
3-ښارونو پراختيا او پرمختگ وکړ.

ډېر وخت  د  ادبيات چې  او روم  يونان  4-د 
لپاره هېر شوي وو، يوځل بيا د ختيځ له لارې 
اروپا ته يووړل شول او همدارنگه اروپايان د 

مسلمانانو له علومو او فنونو سره اشنا شول.
٥- د اسلامي  تمدن ډېری پديدې او علوم، 
له هغې جملې څخه د مسلمانانو په سلگونو 
زره کتابونه يې له ځانه سره يووړل چې تر ننه 

پورې د لوېديځ په کتابتونونو کې شته.
6- په شام، ترکيې او مصر کې يې په سلگونو 

زره مسلمانان يې قتل عام کړل.

                            په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د صليبي جگړو د پېښېدو د لاملونو په اړه او 

دويمه ډله دې د صليبي جگړو د پايلو په اړه معلومات ورکړي.

     پوښتنې
1-څو ځلې صليبي جگړې پېښې شوې دي؟

2-د کومو پېړيو ترمنځ مسيحيت د پرمختگ په حال کې و؟

؟

د صليبي جگړو يو انځور



اوضاع عمومي اروپا در قرن وسطي

  71

     رنسانس په لغت کې د فرهنگ او علومو بيا پيدايښت ته ويل کېږي.
د علومو او فرهنگ په برخه کې دغه بدلونونه له 14 مې نه تر 16 مې زېږدېږې پېړۍ پورې رامنځته 
شول. په اروپا  کې رنسانس ورو ورو او په تدريجي توگه ترسره شو او د اروپا څېرې ته يې بدلون ورکړ. 

په دې دوره کې پوهانو خلکو ته د لرغوني يونان او روم د فرهنگ تبليغ کاوه.
      له رنسانس څخه وړاندې د اروپا خلکو تر ډېره روحي مسايلو ته پام کاوه او مادياتو ته يې پام نه 
درلود، خو د رنسانس په دوره کې د نړۍ چارو ته هم ځير شول. هنرمندانو او پوهانو نوي نظريات 
وړاندې کړل. د چاپ ماشين اختراع شو. سوداگرۍ او کسبونو پراختيا ومونده. ښاري ژوند پيل شو او 

د اربابانو ځواک د کمزورتيا په لور روان شو.

د ښاري ژوند پراختيا
      ښارونو تر ډېره په ساحلي سيمو کې پراختيا ومونده، ځکه چې په دغو ځايونو کې کروندگر او 
فيوډالان لږ وو. د بندري ښارونو پراختيا لومړى په ايټاليا او وروسته په المان کې پيل شوه او د خلکو 
شمېر کې يې هم زيات شو. په دغه دوره کې د يوه منځني ښار د وگړو شمېر پنځه زره تنو او د سترو 
ښارونو د وگړو شمېر شل زره تنو ته رسېده. د ښار دننه منظره تل د بدلون په حال کې وه، فيوډالان له 

شلم لوست 

ايا له رنسانس سره اشنايي لرئ؟

د رنسانس د دورې د معماري هنر يوه بيلگه 
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دغه حالت څخه ناخوښي وو، خو د مقابلې وس يې نه درلوده.
پاچاهانو له فيوډالانو څخه غوښتل چې ماليه ورکړي. سوداگري او بانکداري په نوې بڼه پيل شوه، 

چې دغه حالت د ښارونو اقتصاد پياوړی کړ.
د پاچاهانو د ځواک زياتوالی

د ښارونو له جوړېدو او ښاري ژوند وروسته د پاچاهانو ځواک هم ډېر شو. پاچاهانو له فيوډالانو څخه 
ماليات اخيستل او د خپل ځواکمنتوب لپاره يې ورڅخه گټه اخيستله.

پاچاهانو ډېر شمېر سرتيري وگمارل او يو تلپاتی پياوړی پوځي ځواک يې برابر کړ او هم يې د وسلې 
په تيره بيا توپو له جوړ کړل. همدغه مهال د کليسا ځواک يو څه محدود شو او د حکومت په چارو 

کې د لاسوهنې اجازه نه ورکول کېده.
کليساګانو ورو ورو د ماليې اخيستلو، سکالرشيپ ورکولو او د ښوونې او روزنې ورکولو حق له لاسه 
ورکړ. د رنسانس په دوره کې اروپايي هېوادونه له ډېرو بدلونونو سره مخامخ شول. هېڅ يوه هېواد خپل 

اوسني حالت نه درلود.
د انگلستان په هېواد کې فيوډالانو او ځواکمنو اشرافو په پارلمان )ولسي جرگه( کې شتون پيدا کړ او 
يو مشروطه سلطنتي حکومت يې رامنځته کړ. د فرانسې پاچاهان لېوال وو چې د فيوډالانو ځواک 

کمزوری او په پای کې يې له منځه يوسي. هغوی د حکومت لپاره يو 
مرکز جوړ کړ او د پاريس ښار يې مرکز وټاکه چې له همدې امله سخته 

جگړه پېښه شوه.
      له دې ټولو سره سره، د فرانسې او انگلستان خلکو خپل ملت ته 
تر هر شي ډېر درناوی درلود. په هسپانيا کې يو بل ډول بدلونونه راغلي 
وو. د هسپانيا شمالي ولايتونه د عيسوي پاچاهانو او سوېلي برخې يې د 
مسلمانانو په لاس کې وې چې د اروپايانو او مسلمانانو ترمنځ جگړې 

پېښې شوې او په پايله کې ملوک الطوايفي له منځه ولاړه.
ځينو سيمو چې يووالی نه درلود، خلک يې تل له يو بل سره په جگړه کې 

ښکېل و. او غوښتل يې چې د بېلو او خپلواکو کوچنيو دولتونو په توگه ژوند وکړي.
                     

په ټولگي کې فعاليت
له  دې  ډله  لومړۍ  ووېشل شي.  ډلو  دوو  په  دې  کوونکې  زده 
رنسانس وروسته د خلکو د ژوند په اړه او دويمه ډله دې د ښاري 
ژوند او د نوو ودان شويو ښارونو په اړه معلومات وړاندې کړي.

؟ پوښتنې
1- په اروپايي ټولنه کې له رنسانس څخه وروسته کوم بدلونونه منځته راغلل؟

2-په هسپانيا کې ملوک الطوايفي نظام څرنگه له منځه ولاړ؟

د رنسانس د دورې د معمارۍ د هنر يوه بېلگه



اوضاع عمومي اروپا در قرن وسطي

  73

يوويشتم لوست 

په پوهه، ادب او فرهنگ کې بدلونونه

راڅرگند  بدلونونه  کوم  کې  فرهنگ  او  ادب  پوهه،  په  وروسته  څڅه  رنسانس  له  چې  پوهېږئ  أيا 
شول؟

پام درلوده، خو د رنسانس په دوره کې د  په منځنيو پېړيو کې د اروپا خلکو دنيوي کارونو ته لږ 
اروپا خلک ورو ورو ژوند او نړۍ ته ځير شول. په بېلابېلو څانگو کې پوهان، ليکوالان او هنرمندان 

راڅرگند شول چې تراوسه يې اثار پر ځای پاتې دي.
ژان ژاک روسو، مونتسکو او ولتر د دې دورې له وتلو ليکوالانو څخه وو. همدارنگه د   
انځورگرانو او مجسمه جوړوونکو له ډلې څخه د ميکل انژ او ليونارډ ډ اوينچي نومونه يادولی شو. 
د ادبياتو په برخه کې بايد ووايو چې د ژبې گرامر او لغت ډېر ارزښت پيدا کړ او همدارنگه خلک د 
حقوقو د علم په مقرراتو پوه شول. د رنسانس په دوره کې له کليسا څخه د باندې ښوونځي جوړ شول، 

د انسان د بدن په اړه مطالعه پيل شوه او په طب او طبابت کې پرمختگ رامنځته شو.
له پوهانو څخه يو تن، ويليم هاروي، د انسان په بدن کې د وينې د گرځېدو په اړه څېړنې   
وکړې. د نجومو او جغرافيې په څانگو کې هم د پام وړ پرمختگ وشو. الماني گونټبرگ د چاپ 

ماشين او گاليله تلسکوپ اختراع کړل.
د اووه لسمې پېړۍ په وروستيو کې د لومړي ځل لپاره د بخار ماشين وکارول شو. او هم يو   

د ټلسکوپ انځور  
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ډول درانده ټوپک جوړ شول چې د ويشتلو په وخت کې په ځانگړو پايو کېښودل کېدل.
اروپايانو د نوو ترلاسه شوو جغرافيايي اطلاعاتو په لاسته راوړلو سره وکولای شول چې د   
افريقا سوېلي برخو او امريکا ته سفر وکړي او حتی د ځمکو په غاړو کې په سمندري چلند لاس پورې 
کړي. د لوري معلوموونکی )قطب نما( په جوړېدو سره هغوی بريالي شول چې په خپلو مسافرتونو 
کې اسانتيا رامنځته کړي. چين ته د مارکوپولو سفر د اروپايانو د جغرافيايي پوهې له پراختيا سره ډېره 

مرسته وکړه. 
نقشې  ډېرې ښې  يې  ورو  ورو  ترلاسه کړل.  معلومات  زيات  انسانانو  اړه  په  د جغرافيې  کله چې 

جوړې کړي چې ورسره د اروپايانو معلومات هم د لارو، ځمکو او سمندرونو په اړه بشپړ شول.
 

  په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې په دوو ډلو وويشل شي. لومړۍ ډله دې د رنسانس دورې د اختراعاتو د گټو په اړه او 
دويمه ډله دې د ښوونځيو له جوړېدو وړاندې د پوهې او زده کړې د مرکزونو په اړه معلومات وړاندې 

کړي.

؟ پوښتنې
1-د رنسانس په دوره کې په انسانانو کې کوم نوی احساس رامنځ ته شو؟

2-د دې دورې دوه نوميالي ليکوالان راوپېژنې.
3-د رنسانس په دوره کې اروپايانو د طب او طبابت په برخه کې کومې لاس ته راوړنې درلودې؟

 د ټولگي د باندې فعاليت
زده کوونکي دې د خپلو مشرانو په مرسته د چاپ د ماشين او تلسکوپ د گټو په اړه معلومات وليکي 

او په ټولگي کې دې ولولي.

 

د ماري اورواولټر انځور  د ژان ژاک روسو انځور
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دوه ويشتم لوست 

په اروپا کې لوی انقلابونه

ايا پوهېږئ چې صنعتي انقلاب څه ته وايي؟

د انگلستان صنعتي انقلاب
د صنعت په برخه کې بدلون يا په بل عبارت په پرمختللو هېوادونو کې هغه بدلون چې د   

صنعتي ماشينونو د کارولو په ترڅ کې رامنځته شوی، صنعتي انقلاب بلل کېږي.
د اتلسمې پېړۍ په دويمې نيمايي کې په برتانيا کې چې د صنعتي انقلاب کومې نښې ليدل   

کېدې، په صنعتي انقلاب بدلې شوې.
دغه انقلاب تر 18٥0 ز کال پورې لويه برتانيا د نړۍ تر ټولو   
بډايه هېواد کړ. خو په برتانيا کې د صنعتي انقلاب لوی لامل د کرنيز 
انقلاب برياليتوب و. د کرنې او مالدارۍ په برخه کې بدلون د دې لامل 
شو چې د خوراکي توکو په توليد کې د پام وړ زياتوالى راشي او خلکو ته 
ارزانه او پرېمانه خوراکي توکي په لاس ورشي. چې په دې اساس خلکو 

ته د صنعتي کاليو د اخيستلو زمينه برابره شوه.
د جيمز واټ په واسطه د بخار د ماشين اختراع په دغه انقلاب کې 
مهم رول ولوباوه. د بخار ماشين له اختراع او گټې اخيستنې وروسته، 
نساجي  د  شوې.  رامنځته  هم  لارې  نوې  کېدو  ويلې  د  اوسپنې  د 

د ټوکر اوبدلو د ماشين انځور

د بخار ماشين
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صنعت هم د صنعتي انقلاب پر لور يو گام و.
د صنعت وده چې لومړی په برتانيا کې پيل شوه، د نولسمې پېړۍ په بېلا بېلو کلونو 
کې په چټکۍ سره د اروپا نورو هيوادونو او امريکا ته پراختيا وکړه. له 18٥0 ز کال 
وروسته دغه وده د اروپا په نورو هېوادونو، لکه: بلژيک، فرانسې او المان کې رامنځته 
شوه. په دغو هېوادونو کې هم نساجي رول لوباوه. د انگلستان د صنعتي انقلاب په اړه 

چې پوه شو اوس راځئ چې وپوهېږو چې د فرانسې لوی انقلاب څرنگه رامنځته شو؟
د فرانسې لوی انقلاب

د فرانسې لوی انقلاب په 17۸9 ز کال کې رامنځته شو. له انقلاب څخه وړاندې د 
فرانسې د خلکو وضع له ځينو لوريو د ټولو اروپايانو په پرتله يو څه ښه وه خو له دې 
ترمنځ  له ځانگړنو څخه وو. د طبقاتو  فرانسې د واکمنيو  استبداد د  او  سربېره ظلم 

توپير و او اقتصادي حالت هم خراب و چې په پايله کې يې يوشمېر پوهان لکه: مونټيسکو، ولټر، ژان 
ژاک روسو، ديدرو او ادام اسميټ اړ شول چې د ټولنې پر وضعيت باندې 
نيوکې وکړي. د دولتي خزانې کمېدل او اقتصادي ماتې هم د انقلاب د راتلو 

يو لامل و. شپاړسم لوي نشواى کولای چې د خلکو اداره وکړي. 
د ټولنې د ټيټې يا درېمې طبقې خلک سره راغونډ شول او د دې پر ځاى چې 
د لوړو طبقاتو استازو سره يوځای شي، په خپله يې يو مجلس جوړ کړ او ملي 
مجلس يې وباله او ژمنه يې وکړه چې تر هغه به سره بېل نه شي، ترڅو فرانسه 
د اساسي قانون څښتنه نه کړي. خو شور او زوږ پيدا شو چې پاچا غواړي 

چې د دوى مجلس له منځه يوسي. له همدې امله خلکو په بلوا لاس پورې کړ او د 1٧89 ز کال د 
جنوري په 14مه يې د باسټيلي په زندان بريد وکړ او زندانيان يې ازاد کړل.

شپاړسم لويي او د هغه مېرمنې ماري انتونت له فرانسې څخه د تېښتې هڅه 
وکړه خو مخنيوی يې وشو. چې په پای کې خلکو سلب اعتماد کړل.

زياترو  په  اروپا  د  بلکې  کې،  فرانسه  په  يوازې  نه  اغېزې  انقلاب  د  فرانسې  د 
هېوادونو کې ليدل کېدې چې له همدې امله دغه انقلاب ته لوی انقلاب وايي. 

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د صنعتي انقلاب د گټو په اړه او دويمه ډله 

دې د فرانسې حکومت د ځانگړنو په اړه خبرې اترې وکړي.
؟ پوښتنې

1.د بخار ماشين د چا په واسطه اختراع کړ؟
2.صنعتي انقلاب له انگلستان څخه وروسته په کومو ځايونو کې رامنځته شو؟

3.په فرانسه کې ملي مجلس څنگه جوړ شو؟ روښانه يې کړئ.

لندن، د بيگبين ساعت

د فرانسې د لوی انقلاب انځور

 د انقلاب کوونکو له لوري د باستيل زندان کلابندي
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اووم څپرکی 

د لاندې درسونو لرونکى دی:
1. د مايا )Maya( تمدن؛

2.د ازتک )Aztec( تمدن؛
3.د اينکا )Aeenka( تمدن؛

4.د امريکا موندل او د مهاجرتونو پيل؛
٥.د امريکا د متحده ايالتونو خپلواکي.

تاريخ امريکا  د 

 د سهیلی لوی سمندر

د استوا کرښه )د ځمکې نيمول(

د سرطان مدار راس

د هودسن خليج

د شمالی لوی سمندر
د امريکا متحده ايالتونه

د شمالي سمندر اطلس

د سهيلي سمندر اطلس

د مکزيک خليج

  د امريکا
متحده ايالاتونه
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د  څپرکي موخې

زده کوونکي له اسيا نه امريکا ته د خلکو له لېږد سره آشنا کېږي؛  .1
زده کوونکي د امريکا له بومي خلکو سره آشنا کېږي؛  .2

زده کوونکي په مرکزي امريکا کې د مايا له تمدن سره آشنا کېږي؛  .3
زده کوونکي د ازتک تمدن د راتگ په څرنگوالي پوهېږي؛  .4

زده کوونکي په سوېلي امريکا کې د اينکا له تمدن سره آشنا کېږي؛  .5
زده کوونکي د امريکا له کشف او د مهاجرتونو له پيل سره آشنا کېږي؛  .6

زده کوونکي بايد وپوهېږي چې اروپايانو نوې نړۍ )امريکا( ته ولې مهاجرت وکړ؛  .7
زده کوونکي د امريکا د متحده ايالتونو د خپلواکۍ له مراحلو سره آشنا کېږي.  .۸
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درويشتم لوست 

د مايا تمدن څرنگه منځته راغى؟

په دې لوست کې له اسيا څخه امريکا ته د هغو قومونو له لېږد سره اشنا کيزئ، چې په مرکزي امريکا 
کې يې د مايا په نامه د لومړني تمدن بنسټ کېښود.

 
مخکې له دې چې انسانان کرنې ته مخه کړي، د خپلو خوراکي توکو اړتيا يې د وحشي ژويو د ښکار او د مېوو 
راغونډولو له لارې پوره کوله. هغوی د خوراکي توکو د لاس ته راوړلو لپاره اړ وو چې له يوې سيمې نه بلې سيمې 
ته مهاجرت وکړي او شتمنې ځمکې  پيدا کړي. د دغو مهاجرو له جملې څخه يو هم د مايا قوم و. د اسيا د 
شمال ختيځ يوشمېر قومونو امريکا ته مهاجرت وکړ. هغوی د ځينو ځانگړتياوو او ظاهري ورته والي 
له مخې مغول توکمه وو. چې ډېر پخوا يې په تدريجي توگه له  اسيا څخه مهاجرت پيل کړ. له دې امله چې 
سمندر کنگل و د الاسکا له لارې شمالي امريکا ته ننوتل. څه موده وروسته د هغوی يوې ډلې شمالي 

امريکا پرېښوده او د سوېلي سيمو په لور وخوځېدل.
د مايا قومونو چې شل قبيلې يې درلودې، د مرکزي امريکا په ټولو سيمو کې يې ژوند کاوه. له ميلاده   
شاو خوا 613 کاله وړاندې د مايا د قبيلو د ژوند په ډول کې يو ستر بدلون رامنځته شو. لومړنى ژوند يې پرېښود، 

کرنيز ژوند ته يې مخه کړه او ورو ورو يې د يوه تمدن بنسټ کېښود.
د مايا خلکو د کرنې په چارو کې پرمختگ وکړ او له شمالي امريکا سره يې په لومړنۍ توگه خپلې 
سوداگريزې اړيکې ټينگې کړې. خو په مرکزي امريکا کې د وچکالۍ له راتگ سره د مايا قومونو اړ 

سهيلي امريکا
د مايانو تمدن

 پخواني ښارونه
ښارونه او پخواني عبادت ځايونه +
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شول چې د شمالي سيمو ته مهاجرت وکړي. هلته يې يوځل بيا د ښارونو، کورونو، عبادت ځايونو او 
اهرامو په جوړولو پيل وکړ. د مايا وگړو له بېلا بېلو علومو، لکه ستوري پېژندنې سره اشنايي درلوده 
په قبيله کې کاهنانو )مذهبي لارښوونکو( ډېر رول درلوده.  او  کليزه يې هم جوړه کړې وه. د مايا 
هغوى په ستوري پېژندنه پوهېدل. چې له همدې امله يې په خلکو کې ډېر درناوی کېده. د مايا تمدن 
ډېر اثار پاتې دي چې د هغو له جملې کولی شو چې د يو کاتان په ټاپو وزمه کې د )الکاستون( اهرام 

ته اشاره وکړو. 

                            
 په ټولگي کې فعاليت

زده کوونکي دې په درېو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې له اسيا څخه امريکا ته د مهاجرت په اړه، 
دويمه ډله دې د مايا تمدن د رامنځته کېدو د څرنگوالي په اړه او درېمه ډله دې د مايا د فرهنگ او 

معمارۍ په اړه خبرې اترې وکړي او د هرې ډلې استازى دې پايله په ټولگي کې وړاندې کړي.

؟ پوښتنې
1.د مايا قومونو څرنگه شمالي امريکا ته مهاجرت وکړ؟

2.په مرکزي امريکا کې د مايايانو د ژوند د ډول په اړه څو کرښې وليکئ.
3.د الکاستون د اهرام په اړه څه پوهېږئ؟

لکه څنگه چې په انځور کې ليدل کېږي، دغه اثر 23 متره لوړوالى لري او د هنري معمارۍ ډېر ارزښت لري چې هر کال يې په 
زرگونو نړيوال سيلانيان ليدنه کوي.
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څلرويشتم لوست 

د ازتکانو تمدن په کوم ځاى کې رامنځته شو؟

په تېر لوست کې له اسيا نه امريکا ته د خلکو له مهاجرت او په مرکزي امريکا کې د مايا تمدن له منځه 
راتلو سره اشنا شوئ.  په دې لوست کې د ازتک تمدن سره چې د مايا پر ځای رامنځته شو اشنا کيږئ.

مکسيکو  په  قوم چې  يو  قبيلو  دغو  له  درلودې.  قبيلې  وگړو شل  د مرکزي امريکا پخوانيو لومړنيو 
څوارلسمې  د  و.  مشهور  مارۍ  جگړه  او  زړورتوب  په  قوم  دغه  نومېده.  ازتک  و،  مېشت  کې 
ازتکانو  د  وروسته  چې  ونيوله  سيمه  ټوله  واک  د  مايا  د  ازتکانو  کې  لومړيو  په  پېړۍ  زېږدېزې 

سترواکۍ د مرکزي امريکا ټولې سيمې په ځانگړې توگه مکسيکو په ولکه کې درلوده.
مهمې  تمدن  د  ازتکانو  د  پرمختگ  کې  علم  په  رياضياتو  او  نجومو  معمارۍ،  هنر،  د   
لاسته راوړنې وې. د دوی ليک د انځورېز ليک يو ډول و. ځينو ازتکانو په غوږونو کې د وزن 
نجيب  د  اوږدوالى  نرميو  د  غوږونو  د  چې  ځکه  اوږدولې  نرمۍ  غوږونو  خپلو  د  سره  اچولو  په 
زادگۍ نښه وه. کاهنانو د ازتکانو په ټولنه کې د مايايانو په څېر مهم رول درلوده. ازتکان هوښيار 
او ځيرک خلک وو. هغوی له سوېلي امريکا سره خپلې اړيکې ټينگې کړې وې او د لاسي او 

هنري صنايعو توليدات يې د سوېلي امريکا سيمو ته صادرول.
د  هسپانويان  وروسته،  موندنو  جغرافيايي  له  وکړ.  دوام  کاله   200 سترواکۍ  ازتکانو  د   
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بڼه  په  توکو  انځوريزو  د  اثار  تاريخي  ازتکانو  د  ونيو.  يې  ځاى  هغه  او  ننوتل  ته  سيمې  ازتکانو 
موجود وو چې د اروپايانو له لوري له منځه يوړل شول، ځکه چې د هغوی د مذهبي سليقې او 

د تفکر له طرز سره يې مطابقت نه درلود.
د ازتکانو پلازمېنه چې د سترواکۍ   
يو مهم ښار و، له خاورو سره برابره شوه او 
پر ځای يې هسپانويانو يوه ستره کليسا ودانه 

کړه.
کې  پايله  په  بريدونو  د  اروپايانو  د   
له  ولاړل.  منځه  له  ادبيات  ټول  ازتکانو  د 
تر  پاتې دي چې  کتابونه  درې  يوازې  هغوی 
دې مهاله يې څوک په لوستلو نه دي بريالي 

شوي.

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکې دې په دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د ازتکانو د واک ته رسېدو په اړه او دويمه 
ډله دې د ازتکانو د تمدن د لاسته راوړنو په اړه خبرې اترې وکړي او د هرې ډلې استازی دې د بحث 

پايله په ټولگي کې ولولي.

؟ پوښتنې
1.د مايايانو سيمه کومو وگړو ونيوله؟

2.ازتکانو له کومو سيمو سره سوداگريزې اړيکې ټينگې کړې وې؟
3.د ازتکانو سترواکۍ د چا په واسطه او څرنگه له منځه ولاړه؟

 د ټولگي دباندې فعاليت
د لوست لنډيز خپلې کورنۍ ته تشريح کړئ.

د ازتک د اوږدو غوږو مجسمو انځور        
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د اينکا تمدن څرنگه تمدن و؟

په تېر لوست کې مو د ازتکانو په اړه موضوعات ولوستل. اوس د اينکا له قومونو سره چې په سوېلي 
امريکا کې يې د يو ستر تمدن بنسټ ايښي و، أشنا کيږئ.

له اسيا څخه امريکا ته چې کومو خلکو مهاجرت کړی و، په دغه ځای کې يې د تمدن   
درې عمده مرکزونه رامنځته کړل چې له مکسيکو، مرکزي امريکا او پيرو څخه عبارت دي.

اينکا هم د آسيا له مهاجرو قومونو څخه و. هغوی له اسيا څخه د الاسکا له لارې د سوېلي امريکا 
سيمو ته ځانونه ورسول. د اينکا امپراتوري قلمرو د سوېلي امريکا ټولې لوېديځې څنډې په بر کې 

نيولې، چې په شمال کې تر اکوادور او په سوېل کې تر چيلي پورې رسېدې. 
د اينکا تمدن په دولسمه زېږدېزه پېړۍ کې پيل شو. د ازتکانو په خلاف اينکايان په دې   
بريالي شول چې يوه متحده او يو موټى ټولنه جوړه کړي. سياسي ځواک په بشپړه توگه د پاچا په لاس 
کې و. د اينکا پاچا د مذهبي کاهنانو په مرسته يې په خپل قلمرو کې په تيزۍ سره واک چلاوه او ځان 

يې د خدای زوی او استازي باله.
خلکو په خپله هېڅ واک نه درلوده او د مذهبي کاهنانو او پاچا تر امرونو لاندې يې ژوند کاوه. 

اينکايان د نجوم او رياضياتو په علم کې له ازتکانو څخه وروسته پاتې وو، خو په مهندسۍ، معمارۍ 

پنځه ويشتم لوست 
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؟

او لاسي صنايعو کې مخ وړاندې وو. د هغوی په واسطه جوړ شوي واټونه او ودانۍ د ازتکانو په پرتله 
ډېرې ښې وې. د هغوی ليک يو ډول انځوريز و. اينکا خپلې سوداگريزې اړيکې له شمالي سيمو په 
ځانگړې توگه د ازتکانو له سترواکۍ سره ټينگې کړې وې. هغوى د خپلو لاسي صنايعو توليدات د 

ازتکانو سترواکۍ ته صادرول. د مرکزي 
امريکا غلې او د حبوباتو تخمونه په ډېر 
مقدار سره سوېلي امريکا ته رسول کېدل 
چې  دې  له  سره  کېدل.  کرل  هلته  او 
او  کړ  ويجاړ  تمدن  اينکا  د  هسپانويانو 
سترواکۍ يۍ له منځه يوړه، خو لا تراوسه 
لکه  دي،  پاتې  آثار  ډېر  تمدن  دغه  د 
ښکلي د سرو زرو او سپينوزرو توکي او د 
اوبو رسولو کانالونه. دغه کانالونه د اڼديز 
اوبه  د  کې  لمنو  په  غرونو  د   )Andes(
خور لپاره جوړ شوي وو. له دې سربېره 
او  استوگنځايونه  کوزکو کې هم ستر  په 

کلاوې شتون لري چې د دوی په واسطه جوړې شوې دي.    

                                 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د سوېلي امريکا د پخوانيو لومړنيو خلکو په 
اړه او دويمه ډله دې د اينکا د واک لاندې سيمو په اړه بحث وکړي او د هرې ډلې استازى دې پايله 

خپلو ټولگيوالو ته ووايي.

      پوښتنې
1.د امريکا په لويه وچه کې څو تمدونونه او په کومو سيمو کې جوړ شوي وو؟

2.د نقشۍ په مخ د اينکا د سترواکۍ قلمرو سيمه وښياست.
3.له سياسي پلوه د اينکا تمدن د ازتک له تمدن سره څه توپير درلود؟

4.د اينکا د پاتې شويو اثارو په اړه معلومات ورکړئ.

      د ټولگي دباندې فعاليت
د لوست مهم ټکي په خپلو کتابچو کې وليکئ.

د اينکا کليزه
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شپږ ويشتم لوست 

د امريکا کشف او د مهاجرتونو پيل څرنگه ترسره شو؟

تاسو د امريکا د پخوانيو لومړنيو وگړو د ژوند په اړه موضوعات ولوستل. په دې لوست کې د امريکا 
د وچې له موندلو او هغه ځای ته د اروپايانو د مهاجرت پيل او د امريکا له بومي خلکو سره د هغوى 

له سلوک سره اشنا کېږئ.

د امريکا وچه د 1492 زېږدېز کال په اکتوبر کې د هسپانيا د پاچاهۍ په مالي مرسته د يوه ايټالوي 
ماڼو له لوري چې کرسټيف کولمب نومېده کشف 
شوه. کرسټيف کولمب د خپل ژوند تر پايه په دې 
باور و چې د هغه په واسطه کشف شوې سيمې د 
اسيا د هند، د ختيځو سواحلو يوه برخه ده. چې له 
همدې امله د دغې سيمې بومي خلک يې هندي 
ونومول. وروسته دغه سيمه د لوېديځ هند په نامه 
کومو  له  چې  کې  حال  داسې  په  ومونده.  شهرت 
خلکو سره هغه آشنا شوى و، د امريکا سره پوستي 

بوميان وو.
کريسټف کولمب   
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د شپاړسمې زېږدېزې پېړۍ په پيل کې د ايټاليا هېواد يو بل شخص چې امريکا وسپوچي نومېده، د 
سوېلي امريکا شمالي برخو ته سفر وکړ. هغه وليدل چې دا سيمه هند نه، بلکې يوه نوې لويه وچه ده چې له 

همدې امله، دغه نوې وچه د هغه په نامه )امريکا( ياده شوه.
له دې وروسته د اروپا لويو هېوادونو د نوې نړۍ )امريکا( په لور مهاجرت وکړ. هسپانويان او   
پرتگاليان چې کله د مرکزي او سوېلي امريکا سيمو ته ننوتل، له تاوتريخوالي يې کار واخيسته او د امريکا 

پخواني لومړني وگړي يې د ځان تابع کړل.

اروپايانو وکولای شول چې ډېرۍ سيمې ونيسي او لويې سترواکۍ په هغه ځاى کې جوړې کړې.   
له بلې خوا مهاجرتونه د اروپا د سترو ځواکونو ترمنځ د جگړې لامل وگرځېدل. د امريکا د نيول شوو سيمو 

پر سر د اروپايانو د جگړو له امله د امريکا د خلکو لپاره د خپلواکۍ زمينه هم برابره شوه.

په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې په دوو ډلو ووېشل شي. لومړۍ ډله دې د امريکا د کشف په اړه او دويمه ډله دې په 

دې اړه چې څرنگه دغه وچه امريکا ونومول شوه خبرې اترې وکړي.

؟ پوښتنې
1. د امريکا لويه وچه په کوم کال او د چا په واسطه کشف شوه؟

2. د امريکا وچه يې ولې په دغه نامه ياده کړه؟
3. د امريکا لومړنيو کشف کوونکو د دغې لويې وچې په اړه څه فکر کاوه؟    
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په تېر لوست کې مو د کرسټف کولمب په واسطه د امريکا د کشفولو او د اروپايانو د مهاجرت د پيل 
په اړه معلومات ترلاسه کړل، اوس د امريکا د متحده ايالتونو له خپلواکۍ سره آشنا کېږئ.

د امريکا له کشفېدو سره سم، هغه ډلې چې د شتمنۍ په لټه کې وې دغې وچې ته ولاړې. د پرتگال 
او هسپانيې له هېوادونو وروسته انگلستان او فرانسې د نوې نړۍ د زياتو شتمنيو د ترلاسه کولو په 

موخه شمالي امريکا ته مخه کړه.
د شمالي امريکا ديارلس ايالتونه د انگليس مستعمراتي ستر واکۍ تر ولکې او سوېلي برخې چې   

د شمال په پرتله وروسته پاتې وې، د فرانسې د دولت تر ولکې لاندې راغلې.
د انگلستان دولت له خپلو مستعمراتو نه د پيسو د ترلاسه کولو لپاره په 1٧6٥ زېږدېز کې د   
تمبر په نامه د ماليې اخيستلو قانون په امريکا کې د ديارلسو ايالتونو پر وگړو وضع کړ. دغه عمل د خلکو 

د ناخوښۍ لامل وگرځېده، چې د انگرېزانو او د شمالي امريکا د وگړو ترمنځ د گډوديو لامل شو.
د مستعمراتو وگړو د انگليسي توکو له اخيستلو چې لوړ گمرکي ماليات پرې وضع شوې   
وو، ډډه وکړه او د اړتيا وړ چای او ځينې توکي يې د فرانسويانو په مرسته د قاچاق په ډول خپلو ايالتونو 

اوه ويشتم لوست 

ايا د امريکا د متحده ايالتونو د خپلواکۍ په اړه پوهېږئ؟
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ته راوړل، خو په 1٧٧3 زېږدېز کال کې د چای درې بېړيو د تشېدو لپاره د بوستون په بندر کې 
لنگر واچاوه. سره له دې چې خلکو يې مخالفت وکړ، خو بېړۍ بېرته ونه گرځېدلې چې په پايله کې 
خلکو يو بل ته لاسونه ورکړل. او په پټه بېړۍ ته ننوتل او ټول چای يې سمندر ته وغورځاوه. دغه پېښه 

د امريکا د خلکو د خپلواکۍ د جگړې د پيل پلمه شوه.
د انگليسانو پر وړاندې د منظم مقاومت د درلودلو په موخه، انقلابيانو جورج واشنگټن   
د ځواکونو د اعلى قومندان په توگه وټاکه. انقلابيانو په پيل کې د بوستون بندر ونيو. جگړې په تېزی 
سره دوام درلوده، انقلابيانو ډېر ژر کنگره جوړه کړه او د امريکا د خپلواکۍ اعلاميه يې تصويب 

کړه.
په پای کې په 1٧83 زېږدېز کال کې د انگلستان دولت په رسمي توگه د امريکا د متحده   
ايالتونو خپلواکي په رسميت وپېژندله او د فرانسې دولت ته اجازه ورکړل شوه چې په امريکا کې استحکامونه 

جوړ کړي.
د امريکا په تاريخ کې د لومړي ځل لپاره نوى ملت منځته راغى چې گډه اردو او بېلا بېل   
خو يو موټي ايالتونه يې درلودل. له دې وروسته دغه هېواد د امريکا متحده ايالتونه ونومول شو او د 

اساسي قانون په تصويبېدو سره يې جورج واشنگټن د جمهور رئيس په توگه وټاکل شو.

                    

 په ټولگي کې فعاليت
زده کوونکي دې له انگلستان څخه د امريکا د خپلواکۍ اخيستلو د څرنگوالي په اړه خبرې اترې وکړي او 

پايله دې په ټولگي کې ولولي.

؟ پوښتنې
1.د امريکا له کشفېدو وروسته اروپايان ولې هلته ولاړل؟

2.د انگلستان دولت د پيسو د ترلاسه کولو په موخه، د امريکا پر خلکو کوم قانون وضع کړ؟
3.د بوستون بندر د پېښې په اړه څو کرښې معلومات وليکئ.

4.په کوم کال کې د انگلستان له لوري د امريکا د متحده ايالتونو خپلواکۍ په رسميت وپېژندل شوه؟
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اصطلاحات

لومړى څپرکى

خلافت: هغه ځانگړي سياسي نظام ته ويل کېږي چې د حضرت محمد له رحلت څخه وروسته په مسلمانانو کې دود 
شو او تر 41 سپوږميز کال پورې يې دوام وکړ.

نهضت: خوځښت، ادبي، ټولنيز او سياسي حرکت.
پاڅون: راپورته کېدل، د واکمن سياسي نظام په وړاندې حرکت.

داعي )داعيان(: دعوت کوونکى، مبلغ
موبد: روحاني، زردشتي ملا

اورتون: هغه ځاى چې زردشتيان پکې خپل سپېڅلى اور ساتي، د زردشتيانو عبادت ځاى.
هويت: هغه څه چې په هغه باندې يو شخص او يا يوه ټولنه پېژندل کېږي.

قلمرو: هغه سيمه او ځمکه چې د يوه حکومت يا واکمن تر فرمان لاندې وي.

دويم څپرکى
عيار )عياران(: د خلکو هغه ډله چې په دويمه او درېمه هجري پېړۍ کې يې په ځينو ختيځو اسلامي ښارونو کې فعاليت 

درلود.
ياسا: هغه قانون او مقررات چې چنگيز د مُغولو لپاره وضع کړى و.

درېم څپرکى
قزلباش: د سرې خولۍ په معنا ده او په اصطلاح کې د صفويانو هغو ملاتړو پوځي ډلو ته ويل کېږي، چې سرې خولۍ يې 

په سر کولې.
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